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VALSTYBĖS DEPARTAMENTO RUOŠTA 
SPAUDOS ATSTOVU KONFERENCIJA 

Specialios korespondentės M. Vaivadienės pranešimas
WASH1NGTONAS. — Gruodžio 1-2 d. JAV valstybės depar

tamentas sukvietė Amerikos laikraščių ir radijo atstovų užsienio 
politikos konferenciją, kurioje dalyvavo apie 600 asmenų. Augšti 
valstybės departamento pareigūnai nušvietė Amerikos pažiūras į: 
pasaulio prekybą, paramą užsienio valstybėms, Amerikos propa
gandą užsienyje ir aptarė Europos, Afrikos, Pietų Vietnamo rei
kalus. Visi pareiškimai ir vėliau “apskrito stalo” diskusijos buvo 
padaryti “for background only”, todėl pranešėjų pavardės ir apie 
ką jie kalbėjo, neskelbtinos.

Parama užsieniui
Kalbėdami apie Amerikos pa

ramą užsienio valstybėms, depar
tamento pareigūnai nurodė, kad 
dabartinė parama skiriasi nuo po 
karo buvusio Maršalo plano tuo, 
kad jis buvo skirtas atstatyti su
griautas valstybes ir jų ekonomi
nį pajėgumą. Dabartinė parama 
yra glaudžiai siejama su eko
nominiu išsivystymu ir socialinė
mis atskirų kraštų reformomis. 
Atsilikusių kraštų reikalavimai 
ir jų trūkumai yra neriboti, ta
čiau Amerikos atsargos ir ište
kliai nėra be ribų, todėl para
ma stengiamasi duoti tiems, ku
rie ją geriausiai išnaudoja, kurie 
patys nori sau padėti. Pritai
kant šitokį mastelį, yra apribo
jamas paramą užsipelniusių kra
štų skaičius. Duodama tik toms 
valstybėms, kurios moka ta para
ma pasinaudoti.

Amerikai labai rūpi vis didė
jąs skirtumas tarp žmonijos au
gimo ir maisto produkcijos di
dėjimo. Daug kraštų, kurie ank
sčiau maistą eksportuodavo, da
bar turi dasipirkti dėl padidėju
sio gyventojų skaičiaus. Per pa
skutinius 6 metus pasaulis su
vartojo daugiau javų, negu jų 
priaugino. Atsargos mažėja. 
Amerika per tuos 6 metus iš sa
vo sandėlių tą skirtumą sugebė
jo užpildyti, tačiau dabar tie san
dėliai tuštėja ir pasaulis turi iš
siversti iš kasmetinės produkci
jos.

Vietnamo karas
Apie Vietnamo karą, mažai kas 

buvo naujo pasakyta. Karinė ak
cija vyksta gerai, vis daugiau 
komunistų pasiduoda nelaisvėn, 
tačiau sunku pasakyti, kada ir 
kaip tas karas pasibaigs. Rytinė 
Azija sparčiai auga, ypač Japo
nija ir P. Korėja padarė didelę 
pažangą. Tailandas ir Indonezi
ja rodo padrąsinančių ženklų. 
Amerikos buvimas Vietname ir 
komunizmo stabdymas duoda 
toms valstybės drąsos ir vilties 
siekti savo pažangos netrukdo
mai. Amerika siekia karą už
baigti derybomis, tačiau Hano
jus dar neparodė jokių ženklų, 
kad norėtų susitarti ir vis tebe- 
stato savo nepriimtinas sąlygas 
ir reikalavimus.

Mokslo plėtimas
Amerika stengiasi pasaulyje 

įvesti laisvą, nevaržomą mokslo 
žinių cirkuliaciją ir švietimo ug
dymą atsilikusiuose kraštuose. 
Pažanga švietime galėtų padidin
ti susipratimą tarp atskirų tau
tų ir skirtingų kultūrų. Todėl 
tarptautiniu mastu yra siekiama 
plėsti universitetų studijas, kur 
idėjos ir žmonės netrukdomi da
lijasi savo patyrimais ir žiniomis.

Svarbiausi pasaulio įvykiai šiuo 
metu vyksta Kinijoje. Nbrs 
Amerika tų įvykių pakreipti ar 
savo tikslams panaudoti nega
li, yra aišku, kad ten vyksta di
deli pasikeitimai. Sąmyšis Pe
kine ir vykdomoji ten revoliuci
ja atbaidė ne vieną Kinijos drau

gą. Todėl Jungtinėse Tautose 
šiais metais Kinija buvo nugalė
ta net 11 balsų persvara, kai per
nai jos priėmimo šalininkai gavo 
tiek pat balsų, kaip ir priešinin
kai.

Taikos korpusas
Taikos Korpusas yra laikomas 

nepaprastu pasisekimu. Jo na
riai yra svarbi jungtis tarp at
silikusių kraštų kaimelių ir mo
dernios technologijos. Daugely
je pasaulio vietų Taikos Korpu
so nariai yra vienintelis vietinių 
žmonių ryšys su Amerika. Daž
niausiai jaunuoliai padaro gerą 
įspūdį ir suranda Amerikai nau
jų draugų. Pasisekimas jaučia
mas ir Amerikoje. Vis daugiau 
jaunų vyrų ir moterų stengiasi 
įstoti į Taikos korpusą, Viena
me universitete net 40% visų 
baigusių studijas padavė pareiš
kimus įstoti į Taikos korpusą.

Šiuo metu pasaulyje yra kor
puso narių statoma apie 1,000 
naujų mokyklų. Joms reikia ir 
privačių asmenų bei organizaci
jų paramos.

Ryšiai su rytais
Amerika siekia stiprinti su Ry

tų Europos kraštais turizmą, kul
tūrinius pasikeitimus ir prekybį. 
Daugelyje vietų yra pastebimas 
nacionalizmo atgimimas ir pasi
priešinimas Rusijos dominavi
mui. Norima prekybos pagelba 
sumažinti tų valstybių priklauso
mumą Rusijai. Tarp rytų ir va
karų prekyba jau yra gan gyva. 
Tik Amerika vis dar yra toje sri
tyje atsilikusi. Naujus ryšius 
užmegzti truko tokie įvykiai, 
kaip Čekoslovakijos elgesys Ka- 
zano-Komareko atveju.

Europoje, aplamai, dalykai ei
na neblogai. Europos tautos ben
dradarbiauja tarpusavy, stiprė
ja. Nato sugebės išgyventi Pran
cūzijos pasitraukimą. Gerai dir
ba ir stiprėja ir Bendra Europos 
Rinka.

BUJUMBURA. — Burundi ka
riuomenės vadas, Mikombero, ku
ris neseniai nuvertė nuo sosto ka
ralių, tapo pirmuoju Burundi 
prezidentu. Jis sudarė 13 minis- 
terių kabinetą.

BUENOS AIRES. — Argenti
nos generolas Pistarini, kuris bir
želio mėnesį kartu su kitais ka
riškiais nuvertė prezidentą Illią, 
netikėtai pasitraukė iš kariuome
nės į atsargą. Vyriausybė, ku
riai vadovauja generolas Onga- 
nia, mini sveikatos priežastis, 
tačiau stebėtojai galvoja, kad 
pasitraukimas įvyko dėl nesan
taikų karininkų tarpe.

♦ Valstybės sekretorius Dea- 
nas Ruskas, o trijų dienų vizito 
Japonijoje atvyko į Formozą, kur 
jis bus dvi dienas.

♦ šiaurės Vietname komunis
tų Mig-17 lėktuvas numušė oro 
kovoje vieną amerikiečių lėktu
vą F-105. Tai penktas amerikie
čių lėktuvas numuštas Migų. Ki
toje vietoje, parašiutui neišsi- 
skleidus Žuvo Amerikos lakūnas.

Bonneville, Utah, lygumose Akron, Ohio, jaunuolis Art Arfons tikėjosi pasiekti greičio rekordą. 
Savo mašina jis lėkė 580 myliu greičiu, bet jis prarado kontrolę ir sudaužė mašiną. Laimė, 

kad jis pats tiktai lengvai buvo sužeistas.

IŠ VISO PASAULIO

MARŠALAS ŽUKOVAS IR STALINAS
PAGERBTI KREMLIAUS MINĖJIME
MASKVA. — Sovietų Sąjungoje buvo iškilmingai paminėta 

25 metų sukaktis nuo Maskvos apgynimo. Miestą jau buvo ap
gulusios Vokietijos divizijos, jas tačiau atstūmė maršalo Žukovo 
vadovaujamos sovietų jėgos, gerokai padedamos ir staiga prasi
dėjusios sunkios žiemos. Svarbiausią kalbą Maskvos Kongreso rū
muose pasakė komunistų partijos Maskvos padalinio vadas Nikalo- 
jus JegorišeVas. Jam paminėjus “garbingus generolus”: Žukovą, 
Konievą, ir Budioną, salėje kilo dideli plojimai. Garbės tribūnoje 
sėdėjo medaliais apsikarstęs pats Žukovas, kurį dar Stalinas buvo 
pašalinęs iš visų svarbių pozicijų kariuomenėje ir išsiuntęs į pro
vinciją.

Jogoriševas savo kalboje ne
pamiršo paminėti ir Stalino, ku
ris buvęs vyriausias Maskvos gy
nybos vadas. Susirinkę klausy
tojai, kurių tarpe buvo daug uni
formuotų karininkų ir medaliais 
apsisagsčiusių karo veteranų, iš
girdę Stalino vardą, vėl sukėlė 
dideles ovacijas.

Dabartinė Kremliaus vyriau
sybė jau ne kartą pripažino Sta
lino nuopelnus praėjusio karo 
metu. Chruščiovas buvo linkęs 
Staliną visai išbraukti iš istori
jos knygų, tačiau jį išmetus, 
Stalino vardas vis dažniau ne
bijomas minėti.

Atstatė Žukovo garbę
Maršalas Žukovas praėjusią 

savaitę buvo apdovanotas Leni
no ordinu. Pernai, kai buvo 
švenčiama Pergalės Europoje 20 
metų sukaktis, maršalas Žuko
vas irgi buvo pagerbtas. Prieš 
devynis metus padėtis buvo ki
ta. Maršalas Žukovas tada buvo 
pašalintas iš gynybos ministe- 
rio pareigų ir išmestas iš komu
nistų partijos prezidiumo. Jam 
buvo metami kaltinimai, kad jis 
bandąs kariuomenėje išugdyti 
savo asmenybės kultą ir trukdąs 
partijai kontroliuoti kariuome
nę.

Kaip Stalinas taip ir Chruščio
vas maršalo Žukovo asmenyje 
matė sau didelį konkurentą. Jis 
buvo tuo metu labai populiarus 
ne tik kariuomenėje, bet ir viso
je Sovietų Sąjungoje, kaip Vo
kietijos nugalėtojas užėmęs Ber
lyną.

Maršalas Žukovas nuo 1957 
metų pasitraukė į atsargą, ki
taip sakant, dėl “neleniniškos” 
laikysenos buvo paleistas. Jis ra
šo savo atsiminimų knygą, ku
rios ištraukos jau buvo spausdi
namos sovietų žurnaluose, žuko- 
vos Staliną kai kur giria, kai kur 
papeikia. Stalinas puikiai suor
ganizavęs kariuomenės rezervus, 
kurie atmušė vokiečius nuo Mas
kvos, tačiau jo palinkimas ka
rą išspręsti per kelias dienas at-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Rodezija pasiuntė Jungti

nėms Tautoms telegramą, ku
rioje prašo balso asamblėjos de
batuose. Ji norinti išdėstyti sa
vo pažiūrą į susidariusią Rodezi- 
joje padėtį.

♦ Naša pranešė, kad apie mė
nuli skraidąs “Lunar orbiter” 
nustojo siuntęs fotografijas. Dar 
bandoma radijo signalais jo ba
terijas atgaivinti.

♦ Kalifornijoje, Arizonoje ir 
pietinėje Utoje patvino upės. Po 
smarkaus lietaus, vanduo ap
sėmė daug vietovių. Daug gy
ventojų turėjo palikti savo na
mus.

♦ New Jersey kariniu “Purple 
Heart” medaliu buvo apdovano
tas 7 metų vaikas, kurio tėvas 
žuvo Pietų Vietname.

♦ Turkijoje nuo kelio nuva
žiavus sunkvežimiui, žuvo sep
tyni kareiviai ir 57 buvo sužeis
ti.

nešė sovietams didelių nuosto
lių ir leido vokiečiams pasistū
mėti pietiniame Rusijos fronte.

Vėl įžeidė Kiniją
Atrodo, kad Žukovui naujoji 

Kremliaus vadovybė jo “kaltes” 
yra atleidusi. Neseniai Brežne
vas, besilankydamas Gruzijoje, 
išgyrė ten ir Staliną. Tas jo mos
tas Stalino tėvynės gyventojams 
irgi pelnė didelių plojimų. Mano
ma, kad pamažu, kai bus užmirš
ti Stalino teroro ir priespaudos 
padariniai, jo vardas vėl bus 
įtrauktas į Sovietų Sąjungos is
toriją.

Maskvos mūšio minėjime ne
apsiėjo ir be nemalonumų. Kada 
kalbėtojas Jegoriševas iš pra
eities perėjo prie dabartinių pro
blemų ir pakaltino Kiniją už 
Vietnamui paramos teikimo 
trukdymą, Kinijos ambasados 
charge d’affaires Chang Teh 
Chunas atsistojo ir demonstraty
viai išėjo iš minėjimo salės.

ČIKAGA. :— Vakar rytą iš
keltas traukinys netoli S. India
na ir 40 gt. nušoko nuo bėgių. 
Vienas vagonas nukrito žemyn, 
kitas liko kabėti ant 25 pėdų 
aukštyje esančių bėgių. Vienas 
asmuo buvo užmuštas. 25 su
žeisti. Traukinys nebuvo labai 
pilnas, kadangi, nuvežęs į miesto 
centrą tarnautojus, grįžo atgal 
pietų link. Nelaimės priežastys 
dar neišaiškintos.

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose susirinko Afrikos val
stybių delegatai aptarti, kokių 
žygių teks griebtis prieš Rode
zija. ’ Manoma, kad bus paskelb
tas boikotas Rodezijos variui, 
tabakui, chromui, mėsai ir cuk
rui. Zambija ir toliau pirksianti 
akmens anglis iš Rodezijos, nes 
ji neturi kitų rinkų. Afrikos val
stybės apskaičiavo, kad Ameri
ka pirko iš Rodezijos prekių šiais 
metais už 8 milijonus dolerių.

SAIGONAS. — Du jauni te
roristai nušovė svarbų P. Viet
namo politiką Tran Van Van, ku
ris neseniai buvo išrinktas į Viet
namo konstitucinę asamblėją. 
Policija viena tėroristą pagavo. 
Jis prisipažino priklausąs Viet 
Congui.

BONA. — Naujasis Vakarų 
Vokietijos kancleris pasiuntė te
legramas prezidentui Johnsonui, 
prezidentui de Gaulle ir prem
jerui Wilsonui. Visiems trims 
jis pažadėjo Vokietijos1 drau
giškumą ir glaudų bendradarbia
vimą. Naujoje vyriausybėje pa
daryta pakeitimų. Buvęs propa
gandos sekpetorius Karl Gunter 
von Hase pereina į diplomati
nę, tarnybą. Užsienio reikalų mi
nisterijos gen. sekretorius Carl 
Carstens kartu su buvusiu mi- 
nisteriu Schroederiu persikelia į 
gynybos ministeriją, o šios bu
vęs sekretorius išeina kartu su 
ministeriu Von Hasseliu į pabė
gėlių ministeriją.

NEW YORKAS. — Amerikos 
ir Prancūzijos pasitarimai dėl 
Amerikos bazių Prancūzijoje ne
pavyko. Amerika siekė susita
rimo, kuris pramatytų, kokiais 
atvejais Amerika galėtų sugrįžti 
į savo turėtas bazes. Prancūzija 
sako, kad net įtempimui Europo
je padidėjus, amerikiečiai nebus 
įsileisti į bazes, tiktai karui pra
sidėjus apie tai bus galima gal
voti. Amerika tvirtina, kad tada 
jau bus per vėlu sugrįžti. Ame
rika turėjo keturias aviacijos ba
zes ir kelis didelius sandėlius.

PARYŽIUS. — Vienas Prani 
cūzijos laikraštis paskelbė pasi
kalbėjimą su buvusiu prezidentu 
Eisenhoweriu apie Amerikos ka
riuomenę Europoje. Jis pareiš
kė, kad Europoje užtektų laiky
ti dvi divizijas su pagelbiniais 
vienetais. Bet, tuo atveju Ame
rika turėtų garantuoti atominį 
Europos apgynimą.

Vokietija sustabdė 
lėktuvų skridimus
BONA. — Vakarų Vokietijos 

karo aviacijos vadas generolas 
Johannes Steinhoffas įsakė su
stabdyti visus F-104G Star- 
fighter lėktuvų skridimus. Taip 
padaryta po paskutinio, lapkri
čio 28 d. nelaimingo atsitikimo, 
kuriame lėktuvas sudužo netoli 
Kochemo ir jo pilotas užsimušė. 
Nuo 1962 metų jau 65 tokie lėk
tuvai dėl nežinomų priežasčių 
turėjo avarijas. Užsimušė 37 
pilotai.

Generolas Steinhoffas gruo
džio 13 d. atvyksta į Ameriką 
derėtis dėl naujų lėktuvų, kurie 
ateityje pakeistų dabartinius 
Starfighterius. Tuos lėktuvus 
statė Amerikos Lockheed bend
rovė, kuri net savo specialistus 
atsiuntė į Vokietiją ištirti, ko
dėl taip dažnai įvyksta nelaimės. 
Dėl tų nelaimių prieš tris mė
nesius pasitraukė tuometinis 
aviacijos vadas generolas Panitz- 
kis.

Lėktuvų skridimų sustabdy
mas iššaukė komentarus iš Lok- 
heed bendrovės. Ji sako, kad apie 
2,200 jos statytų lėktuvų yra vi
same pasaulyje. Juos naudoja 
14 valstybių, tačiau nė viena ne
turi tiek daug nelaimių, kaip Vo
kietija.

Ambasadorius Lodge 
apie Vietnamo karą

SAIGON AS. — Amerikos am
basadorius Pietų Vietname Hen
ry Cabot Lodge par’eiškė vienai 
radijo stočiai, kad Vietnamo ka
ro padėtis buvo blogiausia 1965 
metų gegužės mėnesį. Nuo to 
laiko reikalai pasitaisė. Komu
nistai pamatė, kad jie laimėti ne- į 
begali, nes tai reikštų išstumti 
iš Vietnamo gan stiprias Ameri
kos jėgas.

Paklaustas, kada karas pasi
baigs, Lodge pareiškė nuomonę, 
kad jis gali baigtis be jokių de
rybų, be didelių antraščių laik
raščiuose. Karas galįs papras
tai susilpnėti ir visai išnykti. 
Priešas net tvirtins, kad jokio 
karo nei nebuvo, nenorėdamas 
prisipažinti, kad jis pralaimėjo. 
Taip jau yra buvę kitose Azijos 
šalyse, — Filipinuose ir Malaizi
joje.

Vietname, pareiškė Lodge, 
vyksta keturių rūšių karas: gry
nai karinis, teroristinis, politinis 
karas ir ekonominis. Amerika ir 
jos sąjungininkai padarė pažan
gą visose karo rūšyse.
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INDONEZIJOS KARO TEISME IŠKYLA 
PREZ. SUKARNO VAIDMUO SUKILIME

JAKARTA. — Indonezijoje, kariniame teisme svarstoma bu
vusio aviacijos vicemaršalo Omaro Dhanio byla. Jis komunistų 
ruoštame sukilime buvo gan svarbus asmuo.. Perversmui nepavy
kus, jis buvo pabėgęs į Kambodiją, bet vėliau dėl nežinomų prie
žasčių sugrįžo. Jaunas, 42 metų maršalas neneigia, kad jis iš 
anksto žinojo apie sąmokslą, žinojo, kada jis prasidės. .Jam buvo 
pranešta apie šešių kariuomenės generolų suėmimą ir nužudymą. 
Jis parūpino lėktuvus, kuriais sukilimo ruošėjai pabėgo iš Jakar- 
tos, o generolui Supartdjo, kuris buvo vienas svarbiausių sukilimo 
vadų, Dhanis paskolino helikopterį, kad šis galėtų sekti iš oro 
sukilimo vyksmą.

Penki kariuomenės teismo tei
sėjai klausinėjo Dhanį apie pre
zidento Sukamo vaidmenį šiame 
sukilime; Visa bylos eiga yra 
transliuojama per radiją, todėl 
aišku, kad jo pareiškimai turės 
sukelti žmonių nuotaikas prieš 
prezidentą. Dhani pareiškė teis
me, kad Sukamo pritarė sukili
mui. Kada prasidėjo mieste su
sišaudymas, prezidentas Sukar
no buvo aviacijos bazėje Halime, 
kuriai vadovavo teisiamasis Dha
nis.

Teisinęs nužudymus
Jis pareiškė, kad prezidentas, 

sužinojęs apie šešių generolų nu
žudymą, pareiškęs, kad revoliu
cija neapsieina be kraujo, tačiau 
ji neturi sustoti, bet turi būti tę
siama toliau. Prezidentas ragi
nęs generolą Supartdjo stengtis 
nelieti bereikalingo kraujo, ta
čiau užgyręs generolų nužudymą.

Kaltinamasis Dhani užsigynė 
nežinojęs, kad sukilimui vado
vauja gerai prisidengę komunis
tai. Pats prezidentas Sukamo, 
pamatęs naujai sudarytos revo
liucinės tarybos sąrašą, pareiš
kęs, kad jame yra tik trijų ko
munistų pavardės. Kada kilo 
klausimas, kas turėtų užimti nu
žudytų generolų vietas, kada bu
vo pasiūlyta dabartinio kariuo
menės vado Suharto kandidatū
ra, prezidentas Sukarno užpro
testavęs, esą Suharto yra užsi
spyręs. Ton pozicijon jis horįs 
turėti neužsispyrusį ir ramų 
žmogų.

Gresia mirties bausmė
Generolas Supartdjo dar ir da

bar nėra sugautas, jau 14 mėne
sių praslinkus po sukilimo. Vi
sa eilė sukilimo vadų žuvo, kiti 
buvo suimti. Buvęs užsienio rei
kalų ministeris Subandrio yra 
laikomas kalėjime. Teismas už 
jo vaidmenį sukilime davė jam 
mirties bausmę, kurią gali gau
ti ir Dhanis.

Vicemaršalas Dhanis pareiš
kė, kad jis pritaręs vykdytam su
kilimui, nes jo rengėjai jam ža
dėję net prezidento — valstybės 
galvos vietą, tačiau jis nesisten
gęs nuversti vyriausybės. Jis 
laikęs visus organizatorių pasi
ruošimus nerimtais ir negalvo
jęs, kad perversmas gali pavykti. 
Vienas teisėjas ironiškai paklau
sė Dhanį, ar ir po šešių genero
lų nužudymo, jis vis dar negal
vojęs, kad sukilimas yra rimtai 
vykdomas. Dhanis atsakė, kad 
jis nesurišo sukilimo su genero
lu žuvimu, galvodamas, kad tai 
du atskiri atvejai, neturį tarpu
savyje ryšio.

WASHINGTONAS. — Nau
jas Gallupo apklausinėjimas ro
do, kad prezidento Johnsono po
puliarumas vėl pakilo iki 48%. 
Spalio mėnesį jis turėjo tik 44%.

NEW DELHI. _ Indijos kon
greso partijos narių grupė ats
kilo ir įsteigė naują “liaudies 
kongreso” partiją. Joje dalyvau
ja trijų provincijų politikai.
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MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. Četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui, šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

Los Angeles, Cal.
"FRONTO" VYRO "JUOKŲ" KŪRYBA, 
"SUTARTINĖS" DAINOS IR ARIJOS

Lapkričjo 13 d. Los Angeles lietuviams kalbėjo Vliko pirmininkas V. Sidzi
kauskas. Čia jis tarp losangeliečiŲ laisvame pasikalbėjime. Iš kairės — 

V. Kazlauskas, V. Sidzikauskas, V. Prižgintas ir R. K. Vidžiūnienė.
Foto L. Briedis

Lapkričio 12 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje buvo koncerti
nis vakaras. Bengė Liet. Katali
kų Susivienijimo Los Angeles 
42 kuopa, Los Angeles mieste 
įsteigta 1947 metais (Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 75 kuo
pa čia veikia nuo 1905 metų).

Katalikiškojo susivienijimo 
kuopa per eilę metų nebuvo su
rengusi platesnės apimties pa
rengimo, išskyrus piknikus, kvie
čiant dalyvauti visuomenę. Lap
kričio 12 parengimas — sveikin
tinas dabartinės valdybos žygis.

Kai kam atrodo, kad Los An
gelėj ir organizacijų ir paren
gimų net perdaug. Tačiau tiek 
SLA, tiek katalikiškasis susivie
nijimas yra senųjų imigrantų 
įstrigti, labai reikšmingi jų na
riams, daug prisidėję Lietuvos 
valstybės labui, daug nusipelnę 
kovoje prieš bolševikinę vergiją, 
daug pasidarbavę nuo bolševikų 
pabėgusius lietuvius šelpiant ir 
jų Amerikon atsikvietimo dar
buose.

Kas pažįsta senosios išeivijos 
veiklą, nors laikotarpiais labai 
aštriomis tarpusavio kovomis at
žymėtą, praeities lietuvių darbus 
vertindami, vis dėlto turėtų 
džiaugtis, kad ir iš naujai at
vykusiųjų yra žmonių, kurie tę
sia senųjų imigrantų pradėtųjų 
organizacijų darbą. Ir šiuo atve
ju: buvusias senosios kartos vei
kėjas — Vilienę, Tiknienę, Var- 
kalienę — pakeitė Bronė Skirie
nė, dabar pirmininkaujanti ka
talikų susivienijimo kuopai.

J. Kojelis metėsi 
kurti "juoką"

Liet. Katalikų Susivienijimo 
42 kuopa parengimą, surengė pa
minėti susivienijimo įsteigimo 
80 metų sukaktuvėms.

Trumpu sveikinimo žodžiu pro
gramą pradėjo vicep. J. Puikū- 
nas, pakviesdamas kalbėti kraš
tutinių įsitikinimų frontininką 
J. Kojelį.

Parapijos parengimuose vie
tinis klebonas, prel. Kučingis, 
beveik visada papasakoja vie
ną ar porą anekdotų. Jį pamėg
džioti pasišovė ir J. Kojelis, ta
čiau jis ėmėsi kurti “juoką”, iš
kraipydamas tikrą įvykį. J. Ko
jeliui žodžių netrūksta, bet jis 
juokdario ar anekdotų pasako
tojo bei kūrėjo gabumų neturi. 
Pagaliau jis nėra nė toks jau žy
mus žmogus, kad žmonės kvato
tų nors ir iš nevykusio pasako
jimo.

J. Kojelis sakėsi kartą buvęs 
Chicago j e Amerikos Lietuvių 
Tarybos surengtame Vasario 16 
minėjime. Atsitiktinai ten da
lyvavęs, ir apie 15 min. kalbėjęs, 
Vliko atstovas. Po jo kitas kal
bėtojas pasisakęs, jog buvęs nu-

matas kalbėti valandą, bet ka
dangi svečias ilgai kalbėjęs, tai 
kalbą trumpinsiąs, tačiau kalbė
jęs porą valandų.

Šitokiu “juoku” J. Kojelis pu
blikai prisistatė, aiškindamas 
kiek ilgai jis kalbėsiąs. “Juokus” 
tęsė kalbos pabaigoje.

J. Kojelis nėra vienintelis da
bar Kalifornijoje gyvenantis, da
lyvavusių aname Amerikos Lie
tuvių Tarybos Chicago j e sureng
tame Vasario 16 minėjime. Te
gul J. Kojelis ir neminėjo “anek
doto” veikėjų pavardžių, bet 
mums jos žinomos. Svečias kal
bėtojas, Vliko narys, buvo J. Bra
zaitis; vietinis kalbėtojas — 
Amerikos Liet. Tarybos Vykdo
mojo Komiteto sekretorius Dr. 
P. Grigaitis. Praleido J. Koje
lis dar trečią veikėją — Eufro- 
ziną, Mikužiūtę, kuri tam minėji
mui pirmininkavo.

Pirmininkė labai mandagiai 
publikai pristatė iš Europos' pa
sisvečiuoti atvykusį Vliko narį 
ir pakvietė tarti žodį. Ashland 
auditorija buvo pilna lietuvių — 
apie 6,000 ten telpa. Vliko na
rys (frontininkas, kaip ir J. Ko-

1 jelis), neiškalbus ir neįdomus to- 
'kiai gausiai ir mišraus išsilavi
nimo auditorijai, bet moksliškas 
— profesoriškas. Kalbėjo dau
giau kaip valandą laiko. .

Per jo kalbą prasidėjo publi
kos judėjimas iš salės į priean
gius ir į barą. JKai kas net raš
telius prrdė'c vsti prezidiumui, 
nepasitenkindami, kad nuobodus 
svečias tąjp ilgai kalba.

Kalbėtojo intencija labai bu
vo suprantama: pretenduoda
mas jei ųe į visos tautos, nors 
į išeivijos vadus, tarėsi savo il
ga kalbą ir logiškais, bet nuo
bodžiais .sąkiniais, sužavėsiąs vi
suomenę. Tačiau išėjo priešin
gai.

Kai Vliko narys kalbą baigė, 
pirmininkavusi Eufrozina Miku- 
žiūtė nė nesidrovėjo pastebėti, 
jog svečias užmiršo, kad jis yra 
svečias ir kad publika susirin
ko nevien jo kalbos pasiklausy
ti. Mat, programoje buvo, kaip 
jau minėta, iš anksto skelbta Al
to sekretoriaus kalbą, aukų rin
kimo programa, koncertas. (Net 
ir vienas katalikų laikraštis ne
sidrovėjo parašyti, jog svečias 
kalbėtojas, Vliko narys, buvo 
“per ilgas” — pardaug ilgai kal
bėjo).

Tačiau J. Kojeliui tie faktai 
nesvarbu. Nesvarbu, kad ir po 
Vliko nario kalbėjęs Alto sekre
torius tikrai trumpiau už svečią 
kalbėjo. J. Kojeliui kiekviena 
proga tinkama Amerikos Lietu
vių Tarybą ir jos veikėjus nu
vertinti, kitaip jis ir šį kartą 
nebūtų galėjęs “herojum” pu
blikai Leonardą Valiuką prista
tyti, jei Amerikos Lietuvių Ta
rybą teigiama; paminėtų.

O juk Liet. Rymo Katalikų 
Susivienijimo veikėjai labai ak
tyviai įsijungė į kovą prieš Lie
tuvos okupantus komunistus. 
Leonardas Šimutis, katalikiško
jo susivienijimo pirmininkas, net 
Amerikos Lietuvių Tarybos gar
bės pirmininku išrinktas, kaip 
ilgai pirmininkavęs Altui. Ir dar
bai atlikti reikšmingi: gautas 
Amerikos prezidento pareiški
mas, jog Amerika nepripažins

Lapkričio viduryje Los Angelėj lankėsi Vliko pirmininkas Vac. Sidzikaus
kas. Čia jis (fotografijos viduryje) matomas besikalbąs su knygų pardavė
ju Vac. Prižgintu. Kairėje — Dr. M Devenis. apžiūrinėjąs naujas, par

davimui išdėstytas, knygas.
Foto L. Briedis

okupacijos; sukėlimas nuotaikų, 
kad nei Amerika nei kiti santar
vininkai neverstų nuo komunis
tų pabėgusius žmones grįžti į jų 
dabar pavęrgtus kraštus; Ameri
kos lietuvių, Amerikos Liet. Ta
rybos, veikla siekiant vadinamo
jo DP įstatymo; vėliau Kersteno 
komisijos tyrinėjimai — tai vis 
darbai, prisimintini minint ka
talikiškojo susivienijimo veiklą. 
Tie katalikiškojo susivienijimo 
veikėjų darbai, dirbti kartu su 
kita patriotine išeivija, reikšmin
gesni, negu J. Kojelio paminė
tas faktas, jog Los Angeles “Lie
tuvių namai” — bendruomeni
niai namai — esą, finansuoti ka
talikiškojo susivienijimo. J. Ko
jelis pasakojo, jog per ketverius 
metus namo skola būsianti iš
mokėta ir šėrų vertė pakilsianti 
trigubai. ^Vadinasi, kas prieš de
šimt metų pirko 25 dolerių šėrą, 
šėro vertė būsianti $75.

Gerai, kad gana nešališkai J. 
Kojelis apibūdino ne vien kata-
ūkiškojo, bet ir kitų lietuvių ap- 
draudos organizacijų reikšmę, 

tačiau džiaugtis šėro pabrangi
mu, užmirštant ar tyčia aplen
kiant nuopelnus Lietuvos lais
vės darbe — nesusipratimas ar 
fanatiško kalbėtojo demonstraci
ja, siekiant ignoruoti senosios 
išeivijos veikėjus.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVĖ

Dvi Onos, Metrikienė ir 
Mironienė, menp vadovės

Kat. Susivienijimo kuopos pa
rengime buvo plati meninė pro'- 
grama, sutraukusi daug publi
kos. Atlikėjai — daugiausia ne 
organizacijos nariai. Pagrindas 
— moterų dainininkių “Sutarti
nė” (Regina Aukštkalnytė, Ade
lė Bajelienė, Karolė Dambraus
kaitė, Ona Mironienė, Janina 
Radvenienė, Bronė Skirienė, Ži
butė Stroputė, muzikos vadovė 
Ona Metrikienė).

“Sutartinė” padainavo kele
tą dainų, p po to sekė visa eilė 
ištraukų — arijų, dainų ir šo
kių — iš Fausto operos. Reži
savo Ona Mironienė. Reikia pa- 
sąkyti, jog vadovės, tiek Ona 
Metrikienė, tiek Ona Mironienė, 
prisistatė pasirinktose srityse 
gabiomis menininkėmis. Linkėti
na joms ir toliau šios srities ne
palikti — lavinti mūsų dainos 
ir scenos -meno mėgėjus.

Arijas dainavo: V. Saras, Z. 
Kalvaitienė, H. Paškevičius, A. 
Polikaitis, K. Dambrauskaitė, V. 
Dūda, šokėjai bei choro daini
ninkai (be “Sutartinės”) buvo 
D. Barauskaitė, R. Rozenblatai- 
tė, R. Skiriūtė, L. Stančikaitė, 
V. Dūda, M. Matulionis, S. Pa
plauskas, V. Vilimas. Dekora

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

toriai: K. Dambrauskaitė ir Ri
mas Kalvaitis, šviesos — V. Gi- 
lio, muzikos pagelbininkė — Ona 
Barauskienė. Programos prane
šėja — Ž. Brinkienė.

(Šis moterims vadovaujant su
rengtas meno vakaras turėtų bū
ti vertas daugiau meno žinovų 
recenzentų dėmesio, iškeliant ąt- 
siekimus, pastebint klaidas veng
tinas ateityje).

• Antano Rūkštejęs paveiks
iu paroda .lapkričio 2o d. buvo 
atidaryta Tautiniuose namuose 
ir puoliką galėjo lankyti iki gruo
džio 4 d.

• Santara-Šviesa gruodžio 3 d. 
surengė viešą jaunimo leidžiamo 
žurnalo “Metmenys” reklaminį 
— visuomenei pristatymo — va
karą. Programoje — prakalbos, 
poezijos ir straipsnių skaitymas.

• šnipų laikus gyvename. Di
plomatija virto šnipinėjimo prie
danga. Ir nepriklausomoje Lie
tuvoje šnipinėta. Sausio 29 d. 
Susivienijimo Liet. Amerikoje 
75 kuopos metiniame vakare, J. 
Kaributui režisuojant, bus su
vaidinta komedija apie šnipę Lie
tuvos kariuomenėje. Tai bus dė
mesio vertas vakaras.

• Vladas Gilys, scenos ir įvai

rių organizacijų darbuotojas, 
ima keletos savaičių atostogas 
ir gruodžio 10 d. išvyksta gimi
nių Australijoje aplankyti. Pa
keliui sustos Ramiojo vandeny
no salose.

• Ana Valanis, gimusi 1888 m. 
Lietuvoje, mirė lapkričio 9 d. Pa
laidota lapkričio 12 Forest Lawn 
kapinėse, Glendale, Calif. Veikė 
įvairiose lietuvių organizacijo
se. Piliečių klubo vardu atsisvei
kino £. Kiriląųskąs, Susivieniji
mo Liet. Amerikoje 75 kuopos 
vardu Marijona Aftukįenė.

J. Klauseikis

@ Laimė biznio reikalais iš
važiuoja į kitą miestą kai tik 
gauna žinią, kad tavo uošvė at
važiuoja į svečius.
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ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 

STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba

skambinti telefonu iš ryto ar 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys Į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

MES MOKAME

35!
.gąi

i5? 5%
Daugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT BONŲ 
SĄSKAITŲ

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

INSURED
U F TO

August Saldukas,
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią i virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

ACCOUNTS
ON INVESTMENT
NUO š. M. SPALIO

1 DIENOS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

METAMS
INSURED

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atyykusiems bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per mėtų metus 
naudojasi musų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr„ Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ---------------- -----  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ..................  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ..........  Closed All Day
THURSDAY ..............  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY --- ------------ -------- 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ............  9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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VLIKO SEIMUI SUSIRENKANT
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

š. m. gruodžio 10 d., New Yor
ke, susirenka Vliko seimas savo 
metinei sesijai.

Moralinė atmosfera, kurioje 
tam seimui teks posėdžiauti, ne
bus lengva. O lengva ji nebus 
dėl to, kad šiemet Vlikas yra ga
vęs daug moralinių smūgių, ne 
tik iš jo priešų, bet ir iš drau
gų, netgi iš pačios jo vadovy
bės narių; dėl to dabar tiek yra 
pakenktas Vliko vardas, kiek dar 
niekad anksčiau nebuvo.

Kokių gi smūgių ir iš ko yra 
gavęs Vlikas nuo pernykštės jo 
seimo sesijos iki šiemetinės?

1) šių metų pradžioje, Vasa
rio 16-sios proga Vliko vicepir
mininkas Dr. Br. Nemickas Los 
Angeles lietuvių visuomenei pa
sakė tokią antivlikinę kalbą, ko
kios galima būtų laukti tik iš 
didžiausio Vliko priešo.

Ta kalba plačiai nuskambėjo, 
kaip viešas politinis skandalas, 
ypač kad ji buvo dar ir Dirvoje 
paskelbta bei vieno to laikraš
čio nuolatinio bendradarbio, di
džiausio Vliko priešo, atitinka
mai dar ir pakomentuota.

Įsivaizduokite, Vliko vicepir
mininkas, dargi ir jo iždininkas 
skelbia viešai mintį, kad Vliko, 
koks jis dabar yra, visai nerei

kią, kad reikią kažko kita, kas 
dar nė jam pačiam nevisai aiš
ku... Tai “puiki” Vliko propa
ganda, dargi prašant visuomenės 
aukų jo darbams paremti.

2) Įkandin tos kalbos tautinin
kų Dirvoje pasipylė serija straip
snių, kur suniekintas Vlikas dau
giau, negu kokioje komunistų 
spaudoje. Vliko, kaip tautos at
stovybės, autoritetui griauti pa
naudotas politinės humoristikos 
metodas.

3) PLB Valdybai ruošiantis 
sušaukti Chicagoje Jaunimo kon
gresą, iš Los Angeles atvykęs į 
tą miestą, o vėliau dar ir į New 
Yorką tas pats Vliką Dirvoje 
niekinęs žmogus sakė viešas 
prieš Vliką nukreiptas kalbas, 
tęsė Vliko niekinimą, matyt, no
rėdamas sudaryti mūsų jauni
mo tarpe antivlikinį nusiteikimą, 
kad būtų galima po to Jaunimo 
kongrese pravesti atitinkamą re
zoliuciją Vlikui sugriauti.

4) Taip paruošus mūsų jau
nuomenę, labai guvių, apsukrių, 
su priemonėmis ir morale nela
bai besiskaitančių antivlikininkų 
būrelis (jaunųjų, bet, atrodo, tal
kininkaujant ir vyresniesiems) 
tiesiog “meistriškai” pravedė 
politinę rezoliuciją “Laisvinimo

Detalė iš Operos baliaus Palos Park Country Klube, lapkričio 26 d. Prie spaudos stalo nerikėtai susitiko du Nau
jienų bendradarbiai: Alfonsas Nakas iš Detroito ir čikagietis Jurgis Janušaitis, abu dalinasi Operos baliaus Įspū
džiais ir aptaria lietuviškos operos "Grašžina" pastatymo problemas. Viduryje sėdi ponia Nakienė, o toliau V. 
Janušaitienė. Foto Vyt. A. Račkausko

vauti pavergtosios tautos ir gin
ti teisės priemonėmis jos intere
sų tarptautinėje plotmėje, kas 
šiandien gi ir yra svarbiausia.

Kad* ir kaip sunki, slegianti 
moralinė atmosfera, kurioje teks 
Vliko seimui šiemetinėje sesijo
je dirbt, bet vistiek tikime, kad 
šioje seimo sesijoje Vlikas atsi

ties ir suras savo tikrąjį kelią, 
iš kurio išvedė jo dabartinė va
dovybė.

Linkėjimai!

VISI LIETUVIAI, <kAIF PAVIENI.
TAIP ORGANIZACIJOS. DRAlk 
JOS — PAREMKITE SAVO AUK < 
MIS "NAUjIENU" MAŠINŲ FOND- 
JUSU SKUBI AUKA PASPARTIN 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Michigan Obuoliai
ir kiti ūkio produktai tiesiai iš ūkio

SEIGAN
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
Turime visas berniukų aprangas 

vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat

Manhattan
marškinius,

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush

batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.

ČIA GALITE APSIRENGTI NUO
GALVOS IKI KOJŲ.

Už KREDITUS NEIMAMI
NUOŠIMČIAI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

organizacijos reikalu”, kur ge
rokai pridengtai (maskuota for
ma) išdėstytas planas Vlikui, 
mūsų tautos atstovybei, likviduo
ti.

5) Vliko valdyba, kurioje, kaip 
žinome, yra susėdę buvusios Vli
ko opozicijos žmonės (tegul ir 
nevisi), didžiausiam mūsų nu
stebimui, absoliučiai nereagavo 
į šiuos Vliko darbui ir jo tiks
lams kenkimus, netgi ir į pasi
kėsinimą jį sugriaut, lygiai kaip, 
pvz., pernai rudenį ta valdyba ne
reagavo ir į p. A. Greimo pla
čiai nuskambėjusias kalbas, nu
kreiptas ne tik prieš Vliką, bet 
ir prieš visą Lietuvos laisvini
mo organizaciją, net prieš patį 
laisvinimo darbą, kurio, paskai
tininko nuomone, visai nereikią...

Visuomenėje susidarė tiesiog 
nejaukus, jautresniesiems gal net 
ir klaikus įspūdis, kad Vliko va
dovybė pritaria Vliko ir visos 
mūsų laisvinimo organizacijos 
likvidavimo planams.

6) Vliko valdyba, vieton dir-, 
busi rimtą laisvinimo darbą ir 
budėjusi laisvinimo kovos sar
gyboje, ana, pradėjo užsiiminė
ti kažkokiomis beprasmybėmis, 
tiesiog nikelio nevertais niekais, 
pvz., sujungimu į vieną dviejų 
ar daugiau Vliko grupių, neva 
tarp savęs “gimingų”. šiai be
prasmybei, berods, pritarė dar
gi ir Vliko Taryba. Ko siekiama 
tomis keistomis pastangomis, 
greičiausia, nei patiems prakai
tuotoj ams neaišku. Kad Vliko 
grupių gausa Vlikui ir jo dar
bams nekenkia, kad pastangos 
kažkokias “giminingas” grupes 
sulieti į vieną yra beprasmybė, 
esu jau pasisakęs Naujienose 
anksčiau, dėl ko to klausimo pla
čiau čia nenagrinėsiu.

7) Sudarytoji gerokai keisto

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS 
= Rašo Dan Kuraitis =

vėliau ji įgavo labai griežtą charakterį. 
1415 metų pabaigoje Jonas Husas buvo iš
kviestas į Konstancą, apkaltintas hereti- 
ku ir įmestas į kalėjimą.

Jis dar bandė išsiderėti sau teisę aiš
kintis didesniam suvažiavimui, bet nie-

pavadinimo komisija (“Politinių 
jėgų telkimo ir apjungimo ko
misija”), ana, dalyvauja kažko
kiuose “simpoziumuose”, siekian
čiuose “sutelkti” ir “apjungti” 
mūsų “politines jėgas”, o iš tik
rųjų — tai likviduoti Vliką, kaip 
tautos atstovybę. Štai, prieš ma
ne yra tokio simpoziumo 1966.XI. 
13 d. “rezoliucija”, priimta kaž
kokių anoniminių 33 asmenų ir 
pasirašyta Vliko valdybos narių 
p. p. Nemicko ir Vaitiekūno, dar
gi ir Eltos redaktoriaus p. Ras- 
tenio su dar aištuoniais “visuo
menės atstovais”... Argi tai rim
tas Vliką atstovaujančių žmo
gių darbas ? Tai tokia Vliko 
kompromitacija, kad didesnės 
jau ir nebereikia.

8) Mūsų visuomenė, matyda
ma Vliko vadovybės narius ne 
rimtą darbą dirbančius, ne savo 
autoritetu kitiems imponuojan
čius ir mases patraukiančius, o 
tose masėse paklydusiai besi
maišančius, savo kelią pametu
sius, gatvės nuotaikoms pasiduo
dančius, beprasmybėmis užsi
imančius, ambiciją praradusius, 
Vliko vardo ir garbės, kur rei
kia, neginančius, iš tikrųjų, vi
sai pagrįstai kalba ir mūsų spau
da rašo, kad Vlikas pergyvena 
gilią jo darbo krizę.

Kai kuri spauda, pvz., Tėviš
kės žiburiai (1966.XI.17 d. lai
dos vedamajame) skelbia, kad 
Vlikas prarado savo iniciatyvą, 
neturi visuomenei savo vadovau
jamos įtakos, kad dėl to reikia 
jį likviduoti ir “iš naujo rikiuo
tis”...

Galima sutikti su laikraščio 
teigimu, kad Vlikas (mūsų “po
litinė vadovybė”) pergyvena gi
lią darbo krizę, bet turime griež
tai pasisakyti prieš siūlymą Vli
ką, mūsų tautos atstovybę, lik
viduoti.

Vliką, mūsų tautos atstovybę, 
galime lengvai sugriauti, bet ži
nokime, kad naujo Vliko, kaip 
tautos atstovybės, jau nebeatsta- 
tysime. Tokiais Vliko likvidaci
jos siūlymasis (kokius kelia net

gi ir Vliko vadovybės žmonės, ne 
tik tas laikraštis) galime lengvai 
atsisėsti visos mūsų laisvinimo 
organizacijos gruvėsiuose; tada 
gal Jeremijaus gaida trauksi
me raudą, kad jau nieko nebega
lime savo pavergtajai tautai pa
dėti, ypač gi nebegalime atsto

MICHIGAN OBUOLIAI IR KRIAUŠĖS_____ 10 et. svaras
McKINTOSH obuoliai .................   bušel. $2.95
JONATAN obuoliai ____ ___ ___ __ __  .. . bušel. $3.25
GOLDEN DELICIOUS obuoliai, special....... ..... bušel. $2.95
RED DELICIOUS obuoliai ........ bušel. $2,95
MICHIGAN raud. bulvės ............ ......... ........  100 svarų $3.25
MICHIGAN baltos ir raudonos bulvės__ __  20 svarų $0.69
KOPŪSTAI ..............       bušelis $1.79
TIKROS IDAHO šviežios baltos bulvės___.... 100 sv. $6.75
IDAHO bulvės ...u................................................. 10 sv. 79 et.
DIDELI KIAUŠINIAI .... .......................... 3 tuzinai $1.69
VID. DYDŽIO KIAUŠINIAI ....................... 3 tūžmai $1.59
MAŽO DYDŽIO KIAUŠINIAI ................... 3 tuzinai $1.19
APPLE CIDER.........................1.................... galionas 75 et.
NATŪRALŪS MEDUS Iš BITYNŲ_________ 5 sv. $1.39
Philbert, Walnuts, Peacans ir Brazilijos riešutai 
š. m. derliaus ........ .............................................. 3 sv. $1.49

EGG STORE
1924 West 59th Str. Tel. PR 6-5347

ATDARA nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakro

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

Nuo spalių 1 d.

7aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio. 

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JVSTIN MACKIEW1CH, Jr„ 

Prezidentas

STANDARD 
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN. 
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

uimw

Pragoję pagerbiau didelį kovotoją
šio šimtmečio pradžioje, kai susida

riusi jaunuolių grupė Chicagoje vakarais 
ėjome į mokyklas ir bėgiojome į įvairias 
paskaitas, teko girdėti ir apie Joną Husą. 
Tuo metu paskaičiau vieną kitą brošiū
rėlę apie jo gyvenimą ir seklbiamas min
tis. Netikėjau, kad padarytą nuodėmę bū
tų galima išsipirkti pinigais. Husas skel
bė, kad už padarytą nuodėmę reikia gai
lėtis ir prašyti Dievo atleidimo. Jeigu pri
žadėsi daugiau nenusidėti — ir Dievas 
atleis, tai gerai. Tiktai pats Ponas Dievas 
tai galįs padaryti, daugiau niekas. Die
vas pinigų už blogus darbus nereikalavo. 
Prižadėjimas nenusidėti daugiau raiškė, 
negu stambi pinigų suma.

Bet Huso laikais buvo leista bažnyčios 
atstovams rinkti pinigus už nuodėmių at
leidimą. Juo didesnė būdavo nuodėmė, 
tuo didesnės sumos pinigų reikalavo nuo
dėmei atleisti. Prie klebonijų susidaryda
vo grupės specialistų, kurios mokėdavo 
iškaulyti stambias sumas pinigų. Husas 
pasipiktino panašiais būdais kovoti su 
piktu. Pradžioje ta kova buvo švelni, bet

ko iš to neišėjo. Nutarta visus Jono Hu
so raštus sunaikinti, o jį patį sudeginti 
ant laužo. Tais laikais panašiai buvo nai
kinami visi heretikai. Husas buvo sude
gintas. Vėliau vis dėlto jo raštai buvo su
rinkti į vieną vietą ir išleisti trim tomais.

Praėjo daug laiko. Buvo rašoma ir pa
sakojama prieš Jono Huso skelbiamas 
mintis ir pasisakoma už jas. Bet šiandien 
daugumas pripažįsta, kad Jonas Husas 
bereikalingai sudegintas. Šiandien kata
likų bažnyčios atstovai jau už pinigus 
nuodėmių neatleidinėja. Pats Husas yra 
čekų tautos didvyris. Jis tapo čekų idea
lizmo ir kovos už teisybę simbolis. Kada 
čekam buvo užėjusios tamsiausios dienos 
nacių laikais, jie prisiminė Joną Husą. Ka
da Raudonoji Armija primetė čekams 
Šklianskius ir kitus panašius tipus, jie vi
suomet galvojo apie kovojusį ir žuvusį 
Joną Husą.

Nuėjau ir aš prie Jono Huso biusto ir 
pagerbiau drąsų vyrą.

Tris dienas praleidęs Pragoję ir iš
vaikščiojęs visas įdomesnes sostinės vie
tas, išskridau į Vengriją. Lėktuvas tuojau 
nusileido Budapešte.

(Bus daugiau)

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

Nuo šių metų spalio 1 d. 

mokame UNIVERSAL 
t SAVINGS

Universal Investment 
Share Account

■t

ANS LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO 8, ill.
Phone H Ay markei 1-3070

metinius dividendus
tVUI SAVING)

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
O apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Nauja N. Yorko Santaros-Šviesos valdyba

DLK/ui'S GRIMUS - VEIDU Į LIETUVI 
(Dr. S. A. Bačkio žodis, pasakytas minint buvusio Lie
tuvos respublikos prezidento Dr. Kazio Griniaus šimto 
metų gimimo sukaktį 1966.XII.3 d., Brooklyne, N. Y.)

Nori taikos, bet remia agresiją
Sovietų Sąjungos premjeras Aleksei N. Kosygin sa

ko, jog Sovietų Sąjunga geidžia, kad sumažėtų santy
kių įtempimas su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis.

Kosyginas dabar lankosi Prancūzijoje, kaip oficia
lus prezidento de Gaule’o ir jo vyriausybės svečias. At
vykęs į Paryžių, jisai buvo iškilmingai priimtas. Bet tą 
pačią dieną jisai pasakė kalbą, piktai puldamas vakari
nę vokiečių respubliką, kuri esanti pavojinga pasaulio 
taikai. Kosyginas nepaisė, kad Prancūzija yra pasira
šiusi sąjungos ir draugiškumo sutartį su vakarine Vo
kietija. Daugelis jo išsišokimu pasipiktino.

Nuvykęs drauge su Prancūzijos premjeru į Lyon 
miestą, prancūzų tekstilinės pramonės centrą, Kosygi
nas vėl užgiedojo apie tarptautinę taiką. Atsakyda
mas Į Amerikos žinių agentūros atstovo klausimą, ji
sai pareiškė, kad tarp Sovietų Sąjungos ir Jungtinių 
Valstybių “yra interesų bendrumas”, būtent:

■“Mes turime siekti taikos. Bet dabartiniu lai
ku Jungtinės Valstybės daužo bombomis Šiaurės 
Vietnamo taikingus gyventojus. Jei karas būtų 
baigtas, santykiai, žinoma, pagerėtų... Mes nori
me taikos. Mes norime geresnio susipratimo su 
Jungtinėmis Valstybėmis.”
Bet ar Amerika tą kovą pradėjo?
Ją pradėjo Šiaurės Vietnamo suorganizuoti ir ap

ginkluoti komunistiniai partizanai, įsiveržę į Pietų 
Vietnamo teritoriją. Jų tikslas buvo Pietų Vietnamą 
užkariauti. Pastarasis, negalėdamas vien savo jėgomis 
atsiginti, prašė Amerikos pagelbos.

Amerika padeda tiems, kurie ginasi nuo agresorių. 
O Sovietų Rusija padeda agresoriams. Bet jos premje
ras Kosyginas šneka, kad Rusi jo “nori taikos”, tik 
Jungtinės Valstybės esančios kaltos, kad taika neįvyks
ta !

Tai melas ir žmonių apgaudinėjimas.
Jungtinės Valstybės daug kartų ragino Šiaurės 

Vietnamą pradėti taikos derybas. Bet pastarasis nenori 
nė kalbėti apie taikos derybas, kol Amerika nepasitrauks 
iš Pietų Vietnamo.

Argi Amerika gali šitaip negarbingai nusilenkti ag
resoriams?

(Telefonu iš New Yorko) — 
Pereitą penktodienį įvyko 
Santaros-Šviesos New Yorko 
skyriaus susirinkimas. Jisai 
buvo sušauktas po to, kai bu
vo sukelta šiek tiek triukšmo 
spaudoje dėl Dr. Levo Vladi- 
mirovo, Jungtinių Tautų bib
liotekos direktoriaus, atsilan
kymo Santaros-Šviesos susi
rinkime lapkričio 19 d.

Triukšmelį sukęlė Pranciš
konų laikraščio “Darbininko” 
redakcijos pranešimas apie tą 
lapkričio 19 d. susirinkimą. 
Skyriaus baldyba buvo kalti
nama, kad ji kvietė Vladimi- 
rovą; ir taip pat buvo kaltina
mi kai kurie Vliko nariai, da
lyvavę tame susirinkime, kad 
jie į Vladimirovo pasirodymą 
“nereagavo”.

S.-Šv. skyriaus susirinkimas 
pereitą penktadienį, gruodžio 
2 d., tuos įvykius svarstė ir 
nutarė “dėl šventos ramybės” 
išrinkti visą naują valdybą, 
tokio sąstato: Pirmininkas Dr. 
Rimas Vaišnys (Yale univer
siteto profesorius); nariai — 
Romanas Misiūnas (studen
tas iš New Haven), Dr. Da
lia Bulgarauskaitė (iš New 
Yorko, Hunter College prof.), 
Jonas Vilgalys ir Jonas Dau
nys, abu iš New Yorko.

Jie pasidalins pareigomis.

Priešingi sen. Douglasui bal
sai ėjo daugiausia iš baltavei
džių apgyventų priemiesčių 
Cook apskrityje ir kitose Illi
nois vietovėse.

Jungtinėse Am. Valstybėse, 
sako Douglas, yra 21 milijo
nas negrų, 4 milijonai meksi
kiečių, milijonas portorikie- 
kiečių, 6 milijonai žydų ir pu
sė milijono indėnų. Spalvotų 
rasių žmonės sudaro šeštą da
lį šios šalies gyventojų. “Bus 
liūdna diena šiai šaliai”, pa
reiškė Douglas, “jeigu kraš
tas suskils pagal rasines lini
jas”.

Douglas dabar apsigyveno 
Washingtone. Jisai sutiko bū
ti profesorium New Yorko 
miesto Naujoje Socialinio Ty
rimo Mokykloje, vadovaus po
litinių problemų seminarui 
ir duos eilę viešų paskaitų. Ji
sai važinės iš Washington© į 
New Yorką. Kitas jo darbas 
bus baigti savo biografiją.

Kas kaltas dėl Pearl Harbor nelaimes?
Praėjo 25 metai nuo tų laiko, kai japonai kirto pa

sibaisėtiną smūgį Jungtinių Amerikos Valstybių laivy-

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
2

Smulkiai, su visomis detalėmis aprašy
tos ceremonijos, svetimųjų valstybių ats
tovų kredencialų (skiriamųjų raštų) įtei
kimas, svetimųjų valstybių diplomatų priė
mimas per Vasario 16 d. šventę ir laike vi
sokių ceremonijų vaidmuo užsienio reika- 
kalų minis. Lozoraičio, protokolo šefo Gird
vainio ir ponios Sofijos Smetonienės: “Lo
zoraitis mokėjo labai gražiai nutraukti pa
sikalbėjimą su vienu iš užsienio atstovų ir 
užmegsti prezidento pokalbį su kitu “(pusi. 
57). Girdvainis turėjo “susodinti pagal ran
gą tiek svetimų valstybių svečius, tiek ir 
savuosius” (pusi. 55), o ponia Smetonienė 
— lydėti prezidentą į stalą, ir po valgių į 
saloną.

Vasario 16 priėmimai būdavo ruošia
mi užsienio reikalų ministerio bute, nes 
prezidentūros patalpos būdavo per ankš
tos. Juose dalyvaudavo apie 200 svečių, o 
dvidešimties metu nepriklausomybės su
kaktį minint, dalyvavo apie 2,000 svečių 
ir jos buvo suruoštos karininkų ramovė
je Kaune, Mickevičiaus gat. 13. Visi tie 
priėmimai būdavo ruošiami iš valstybės 
pinigų, toms ceremonijoms būdavo pri
duodama daug reikšmės, Smetona jose 
uoliai dalyvaudavo ir iš “Vasario 16 priė
mimo išvykdavo apie 2-3 vai.” (pusi. 57).

SEN. DOUGLAS 
PRALAIMĖJIMAS

Senatorius Paul H. Douglas 
(dem. iš Illinois) lapkričio 8 
d. rinkimuose pralaimėjo. Jo 
oponentas Charles H. Percy 
(rep.) paėmė viršų 122,302 
balsų dauguma.

Douglas, 74 metų amžiaus, 
sako, kad vyriausia jo pralai
mėjimo priežastis buvo rasių 
antagonizmas: nepalankus bal- 
tveidžių reagavimas į jo lai
kyseną negrų teisių klausimu. 
Jisai stojo už negrų teisių ly
gybę.

MIESTO BIUDŽETAS 
BUS $611,902,728

Chicagos miesto taryba pra
eitą antradienį 43 balsais prieš 
1 priėmė ateinantiems metams 
biudžetą sumoje $611,902,728. 
Tai antras didžiausias biudže
tas šio miesto istorijoje (Di
džiausias — $643,180,047 buvo 
1960 metų biudžetas). Į atei
nančių metų biudžetą įeina 
naujos išlaidos policijai ir 
gaisrininkams, kuriems mies
to taryba nutarė pakelti algas 
apie 10 nuošimčių. Dabar pra
dedantis policininkas ar ug
niagesys gaus metinės algos 
po $6,792 (Iki šiol gavo 
po $6,540); policijos seržan
tai ir ugniagesių leitenantai 
gaus po $10,104; policijos lei
tenantai ir ugniagesių kapi
tonai po $11,688; policijos ka
pitonai ir ugniagesių batalijo- 
nų viršininkai po $12,876.

Minime buv. Lietuvos respu
blikos prezidento Dr. Kazio Gri
niaus šimto metų gimimo sukak
tį. Tuo pagerbiame žmogų, ku
ris virš 60 metų dirbo Lietuvių 
tautos labui. Pagerbiame patrio
tą — varpininką, kuris nuo pat 
jaunystės buvo vienas lyderių 
kovoje dėl Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės atstatymo. Pa- 
pareiškiame pagarbą valstybės 
vyrui, kuris buvo Lietuvos Mi- 
nisteriu Pirmininku ir Respubli
kos Prezidentu. Be to, prisime
name jį, kaip rezistentą, kuris 
kovojo už lietuvių tautos aspira
cijas, teises ir interesus Caristi- 
nės, Vokiečių ir Sovietų okupaci
jų metais.

Vienos Vasario 16 dienos pro
ga p. Gabriel Puaux, Prancūzi
jos Instituto narys, ambasado
rius, savu laiku buvęs Prancū
zijos ministeris Lietuvoje, — 
laikė paskaitą apie Lietuvą 
Cercle Interallie Paryžiuje. Jis 
prisiminė buv. prezidentą Dr. K. 
Grinių ir šias jo mintis: “Giliai 
tikiu lietuvių tautos amžinybe. 
Lietuvių tauta yra išgyvenusi ir 
dabar gyvena klaikias dienas. Bet 
ji buvo ir bus gyva, veikli ir kū
rybinga. Aš nepalenkiamai įsi
tikinęs lietuvių tautos gyvata”. 
Tai citata iš Dr. K. Griniaus 
pasakytų žodžių, kada jis atvy
ko į JAV — 1947 m. sausio mė
nesį.

Tai Dr. K. Griniaus credo Lie
tuvos reikalu.

sarui dėl žydų žudymo. Dėl to, 
kiti du protestą pasirašę buvo 
ištremti 1942.XII.5 d. į Vokieti
ją, o Dr. K. Grinius, dėl senat
vės, ištremtas į Sasnavos vals
čių. 1945.X.26 d., kada švedai 
rengėsi išduoti 157 baltiečius so
vietams (tų baltiečių tarpe buvo 
9 lietuviai), Dr. K. Grinius krei
pėsi į Vakarų sąjungininkus, 
prašydamas užtarimo. 1947.Vd) 
d. “Tėvynėje” yra Dr. K. Gri
niaus rašto tekstas JAV prezi
dentui Harry S. Trumanui. Juo 
jis prašė JAV prezidentą Lie
tuvos klausimą kelti tarptauti
niame forume ir daryti žygių, 
kad būtų sustabdyta lietuvių tau
tos eksterminacija. 1949 m. 
gruodžio 12 d. jis kreipėsi į JT 
generalinį sekretorių Trygve Lie 
dėl Sovietų Sąjungos vykdymo 
genocido Lietuvoje. 1950 m. Va
sario 16 dienos proga jis krei
pėsi į lietuvius tėvynėje. Tais 
pačiais metais, gegužės mėnesį, 
Tarptautinės Ūkininkų Sąjungos 
Kongreso proga, jis antrąkart ta
rė žodį į Lietuvą, kurį perdavė 
Dr. J. Pajaujis. Savo kalbose — 
Dr. K. Grinius ragino lietuvius 
tėvynėje viens kitam padėti vi
sais galimais būdais.

Kieno vardu Dr. K. Grinius 
darė žygius ir kalbėjo? — 1942. 
XI.25 d. Gestapo kvotėjas Jae- 
geris jį paklausė — “Kas Tams
tą įgaliojo kalbėti visos tautos 
vardu?” — Dr. K. Grinius at

sakė: “Pasitikėjimas, kurį aš bu
vau gavęs iš Lietuvos gyvento
jų, renkamas atstovu į keturis 
demokratinius seimus ir į Lietu
vos respublikos prezidentus”.

Dr. K. Grinius kovai dėl Lie
tuvos laisvės buvo ištikimai pa
šventęs visą savo gyvenimą. Iš 
jo veiklos matyti, kad kovą dėl 
laisvės vedant nepakanka vieno 
žygio, memorandumo, ar vienos 
manifestacijos. Tokioje kovoje 
reikia patvarių, nuolatinių pa
stangų, kurios kartais yra lydi
mos gražių pasisekimų, kartais 
— nepasisekimų. Kovoje dėl 
laisvės, kartais susiduriama su 
gražiais vien pažadais, šviesiomis 
viltimis; kartais — su pralai
mėjimais, skaudžiais nusdvyti
mais, sutemomis. Dr. K. Gri
nius laisvės tikslo niekuomet iš 
akių neišleido ir tikėjo laisvę 
atsiekti. Jis nepasidarė pagun
dai turėti dideles viltis, ar greit 
laimėjimo sulaukti. Jis suvokė, 
kad tarptautinių įvykių eiga 
keičiasi, bet ji kartais yra lėta 
ir atrodo kartais riedanti nepa
lankia kryptimi. Mat, valstybės 
vadovaujasi savo kraštų intere
sais, kurie ne visada sutampa 
su mūsų poreikiais. Dr. K. Gri
niaus veikla rodo, kad laisvės 
kovos žibintai turi būti vis nau
jai įžiebiami ir ištventiingai ne
šami. Vieniems nebetenkant jė
gą — jie perduotini kitiems — 
jaunesniems. Tik sutelktinėmis 
visų kartų jėgomis — kova lai
mima.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

nui Havajų uoste Pearl Harbor, bet dar iki šiol nepasi
baigė ginčai, kas kaltas, kad JAV ištiko tokia nelaimė.

Chicagos dienraštis Tribune kaitino velionį prezi
dentą Rooseveltą ir gen. George Marshall, kad jie žino
ję, bet tyčia nepainformavę laivyno vadovybės apie grę
siantį iš japonų pusės pavojų. Rooseveltas ir Marshallas 
norėję šituo būdu įtraukti JAV į karą.

Šitą kaltinimą Chicago Tribune leidėjai vėl karto
ja ir stengiasi paremti, vakar išleisdami specialų prie 
dienraščio priedą, kur yra išdėstyti “faktai ir doku
mentai”, liečiantys tą Roosevelto — Marshallo “kons
piraciją”. Tačiau labai abejotina, kad tie, kurie šitais 
kaltinimais netikėjo iki šiol, bus dabar įtikinti.

Jis puoselėjo lietuvybės, de- 
mokratybės, laisvės ir teisingu
mo, žmogaus kilnumo, gerovės 
ir lygybės idėjas. Jis buvo akci
jos žmogus. Visuomet orienta
vosi gyvenamojo laiko dvasioje 
ir palaikė glaudžius ryšius su 
tauta. Nelengvas buvo jo gyve
nimo ir veiklos kelias. Jis ne kar
tą buvo kratomas, areštuojamas, 
tardomas, tremiamas. Jis buvo 
kalinamas Marijampolės, Suval
kų Kalvarijos, Kauno, Butirkų— 
Maskvos kalėjimuose. 1918 me
tais bolševikai nužudė jo žmo
ną ir dukterį Kislovodske, Rusi
joje. .

Nežiūrint skaudžių pergyveni
mų — jis išvarė didingą barą 
Lietuvos reikalais krašte bei 
tarptautinėje plotmėje.

1900 m. jis rinko lietuviškus 
eksponatus organizuojant Lie
tuvių skyrių Tarptautinėje Pa
ryžiaus Parodoje. 1919 m., at
keliavęs per Istambulą iš Rusi
jos į Paryžių — jis dirbo Lietu
vių Delegacijoje Taikos Konfe
rencijoje, pirmininkaudamas lie
tuvių repatriacijos komisijai. Vo
kiečių okupacijos metu, 1942 m., 
jis, kartu su M. Krupavičium ir 
J. Aleksa, įteikė protesto raštą 
Lietuvos Gėneralinjiam Komi-

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Kas tik turi gerą skonį. 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Dvidešimties metų sukakties minėjimo 
baliuje Smetona pasakė, kad dvidešimties 
penkių metų minėjimas bus dar geresnis 
už šitą. Deja, jame jau dalyvauti neteko...

Į Užsienio atstovų pokylius Smetona 
beveik nesilankydavo, bet jis gausiai lan
kydavosi lietuvių organizacijų subuvimo- 
se bei jų šventėse, kur jį kviesdavo. Lan
kymas įvairių oficialių iškilmių — tai bu
vo viena iš daugelio prezidento pareigų. 
Ir pats A. Smetona labai rimtai žiūrėjo į 
būtiną dalyvavimą tose šventėse. “Jis jau 
buvo pagyvenęs žmogus, kai kada nušal
davo ar šiaip sunegalėdavo, bet dėl to 
tų oficialių švenčių niekad nepraleisda
vo” (pusi. 61). Didesnes ceremonijas at
likdavo kariūnų pakėlimuose į leintcnan- 
tus. “Čia prezidentas atlikdavo kardo 
įteikimo ceremoniją. Prezidentas, palię- 
tęs kardu prieš jį ant vieno kelio atsiklau
pusio leitenanto petį, iškilmingai tarda
vo: “Be reikalo nepakelk ir be garbės ne
nuleisk” (pusi. 64). Po to leitenantas at
sistojimu, ramiai “pagerbdavo Preziden
tą”, o jis jį pasveikindavo. Po tų ceremo- 
nių vykdavo balius.

Naujus metus Smetona sutikdavo kas
met karininkų ramovėje, “kur susirinkda- 
vd didžioji dalis Kauno aukštosios visuo
menės, daugumas Kauno įgulos ir įstai
gų karininkų. A. Smetona į šį pokylį pa
prastai atvykdavo vėlai, kiek prieš 12 va
landą. Lygiai 12 valandą jis tardavo trum
pą žodį, ir visi išgerdavo taurę šampano.

Pokylio šokius pradėdavo A. Smetona 
dažniausiai valsu. Pokylio metu jis labai 
retai išeidavo šokti, nebent kokios drąses
nės ponios paprašytas”... “Naujųjų me
tų sutikimo pokylis” “užsitęsdavo iki 5 
valandai ryto, tačiau A. Smetona” išvyk
davo namo apie 3 valandą” (pusi. 66)

Mėgo teatrą. “A. Smetona nepraleisda
vo nė vienos operos, dramos ir baleto 
primjeros” (pusi. 74). Valstybės teatro 
(operos) išlaikymas kaštavo 1939 m. Vals
tybei/, 831^000 Litų (J. A.). Kiek toliau 
Šliogeris sako: “A. Smetona buvo labai 
susigyvenęs su lietuvių tautodailė. Žemės 
ūkio parodose visuomet ilgiau sustodavo 
pasižiūrėti mūsų liaudies audinių, stal
tiesių, rankšluosčių, juostų, medižo dir-’ 
binių ir kt.” (pusi. 74) Bet!... skirti liau
dies menui ir kultūrai skatinti, dainoms 
rinkti, bei melodijoms užrašinėti pinigų 
nebuvo (J. A.). O kaip Smetona ta savo 
susigyvenimą su lietuvišku menu ir kultū
ra praktiškai realizavo, tai dar parodo ir 
jo, kaip Šliogeris sako, už lietuvių visuo
menės suaukotus pinigus padovanotame 
jam ūkyje pastatytas jojo Užugirio kieme 
gyvenamojo namo fotografija (95 pusi.). 
Parašas: “A. Smetonos rūmai Užugiryje”, 
ir toji fotografija parodo į visiškai pana
šius Lietuvos lenko didiko rūmus, kokius 
matėme Lietuvoje ne vienus, tačiau jau 
apleistus po žemės reformos. Skirtumas 
tik tas, kad Smetonos rūmai, naujutėliai, 
balti ir švarūs. Ar nėra jie tas 'simbolis,

rodantis atstatymą žemės reformos, ku
rią Smetona vykdė, paėmęs valdžią?! O 

ftiuiqXjiLies TAp sojbūdelės prie didžiojo 
įėjimo, nudažytos įstrižai su sulaužytomis 
juostomis, visai primena rusų caro laikais 
stovėjusias prie Lietuvos biurokratų rū
mų.

Ten neprimenama, nieko lietuviško nei 
iš oro, nei iš vidaus. O taip mylinčiam 
Smetonai tą lietuvių liaudies meną, be 
abejonės, būtų daug geriau tikę pasta
tyti Užulėnio kieme kad ir medinius di
desnius namus su visomis lietuviškos ar
chitektūros formomis ir jų vidų išpuošti 
tais išdirbiniais, prie kurių, —anot Šlio
gerio, lankydamas parodas Smetonai il
gokai prie jų sustodavo. Smetonos ūkis ir 
jo įrengimai, įgyti už lietuvių suaukotus 
pinigus, neprimena nieko lietuviško. O 
tas tautininko — prezidento ūkis, turėjo 
ir galęjo spinduliuoti lietuvišku menu vi
sai tai, dar kiek atsilikusiai, Užulėnio apy
linkei, ir rodyti jai lietuviško meno var
tojimo naujus kelius, — tai apylinkei, iš 
kurios vargingo ūkininko šeimos buvo ki
lęs ir pats Smetona. Tačiau Smetonos 
ūkis ir su tais rūmais ir kitais trobesiais 
rodo turtėjančio svetimtaučio pono dva
rininko vaizdą, o tos būdelės prie tų rū
mų, rodo baime, susirūpinimą daugiau
sia tik savo saugumų.

Toji visa ūkio aplinka aiškiausiai pa
rodo, kokiu iš tikrųjų keliu ėjo A. Sme
tona. ..
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Smetona mėgo ir privačias pramogas, 
— lankymąsi pas draugus ir pažįstamus. 
Nors jis neturėjo tam laiko, “bet vis dėl
to retkarčiais, sekmadienį popiet, kai ka
da ir visai dienai nuvykdavo pas vieną 
kitą savo seną pažįstamą” (pusl.76). Šlio
geris aprašinėja Smetonos apsilankymus 
Nasvyčių 70 ha ūkyje, pokalbius ir ūkio 
apžiūrėjimus; generolo V. Nagiaus — Na
gevičiaus 80 ha ūkyje Žemaitkiemyje, į 
kurį Smetonai įvažiavus per vartus į kie
mą, “prieš gyvenamąjį namą, gėlių klom
bų viduryje, ant aukšto stiebo iškilo lie
tuvišką vėliava”. Sukviestųjų svečių foto
grafija — viso 24 aukštųjų pasauliečių ir 
dvasiškių dignitorių, su Smetona vidu
ryje rodo Smetonai pagarbą. Jų tarpe ma
tome visk. Bučį, arkivyskupą Skvireckų, 
prelatą šaulį, pulk. dr. Oželj, ponią Ože- 
lienę, pulk. Bobels — kitų negalima pa
žinti. Smetona, kaip rašo Šliogeris, priė
mimu pas Nagevičius buvo labai paten
kintas, apžiurėjo ūkį ir trobesius ir “už
truko net iki sutemos” (pusi. 79), Apra
šinėdamas Smetonos viešnages pas M. 
Yčą, kunigą V. Mironą, Aleksandrą Ži
linską, Šliogeris paduoda jųjų biografi
jas, pabrėždamas jųjų nevisai atitinka
mus Lietuvai nuopelnus. Smetona lankė
si jųjų ūkiuose, kuriuos jie, vienokiu ar 
kitokiu būdu, įsigijo! Tačiau plačiausiai 
yra aprašyti Smetonos vasarojimai Pa
langoje ir Užugerio kieme.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3)48 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Iš mano nuotykių
Naujienų š. m. lapkr. 29 d. 

straipsnyje “Mandagūs bakūrai” 
Prof, šmakštas papasakojo apie 
triukšmą kėlusį storulį jaunuolį.

Tur būt, buvo kalbama apie 
tą patį storulį, kuris “gražiai” 
pasireiškė triukšmavimu, vos 
man įlipus į autobusą.

Jo finalas buvo apvainikuotas 
tuo, kad jam, panorus išlipti, ne
toli sėdintysis rimtos išvaizdos 
vyras prie jo priėjo ir pasakė: 
“Follow me!” Vaikinas staiga 
surimtėjo ir paklausė: “Who are 
you?” Vyriškis atsakė: “That

is none of your business”, ir ėmė 
jį barti už blogų elgesį autobuse.

Po to išsivedė jį. Autobusas 
nuvažiavo, o jie vis dar kažko 
laukė. Matyti, čia detektyvo bū
ta.

NORAI M. GUGIENEI
mirus, jos giminėms, bendradarbiams ir bi

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Prieš porą, savaičių, vieną šeš
tadienį, Golblato krautuvėje pir
kau maisto. Pro šalį praėjo dvi 
paauglės negrės (apie 17-18 m.). 
Viena jų pasisėmė saują pyra
gaičių iš pastatytų dėžių ir eina 
toliau. Pardavėja tą pastebėjo 
ir šaukia: “Hello, young lady! 
These cookies are for sale only! 
Bet aniedvi nuėjo.

Po trumpos valandėlės anos 
grįžta valgydamos prie pardavė
jos ir piktai klausia: ko ji norin
ti. Pardavėja dar kartą paaiški
no, kad pyragaičiai yra pastaty
ti ne vaišėms, bet pardavimui. 
Tai išgirdus negrė likusius sau
joje pyragaičius stipriai sviedė 
pardavėjai į akis ir nuėjo prie 
kitų negrių.

Pardavėja tik pasakė: “Thank 
you for politness”. Trupinys, be
rods, buvo įkritęs į jos akį.

Ar tuo poelgiu negrės ieškojo 
preteksto pasimušti, ar užsiga
vo, kam išdrįso privilegijuotai 
rasei duoti pastabą — neaišku 
buvo. Matęs

čiuliams gilią užuojautą reiškia

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Vanda Sruogienė
ROSEBUD

FLORIST
Gėlės visoms progoms 

2551 WEST 71st STREET 
Telef. 436-0245 

Atdara 7 dienas savaitėje

L0VE1K1S
KVIET KININK A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7301

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SUNKU VAIKUI ĮTIKTI
Tėvas atsivedė savo penkia

metį sūnelį prie lovos, kurioje 
guli jo motina, ir rodydamas į 
naujagimį kūdikį sako, “žiūrėk, 
tu susilaukei naujo broliuko! 
Kaip patinka jis tau?”

“Patinka tai patinka”, atsakė 
sūnelis, “bet daug geriau būtų, 
jei tai būtų arkliukas!”

STASIS NORVAIŠAS
Gyv. 422 N. E. 9th Ave., Ocala, Florida 32670

Mirė 1966 m. gruodžio 3 d., sulaukęs 76 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Palmasų kaime, Viekšnių parap. Amerikoje išgyveno 55 
metus. Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, pagal tėvus Burusaitė, gimu
si Lietuvoje, Zapiškių kaime, Viekšnių parap. Lietuvoje liko sesuo 
Ona ir kiti giminės, Amerikoje liko daug draugų, artimi' draugai 
Strumskiai.

Floridoj išgyveno 12 metų, pirmiau gyveno Chicagoj ir dirbo paš
to įstaigoj. Priklausė Chicagos Dariaus-Girėno Postui, Floridoj pri- „ 
klausė American Legion 271 Post.

Nuliūdusi liko žmona, giminės ir draugai.
ELZBIETA NORVAIŠA

..... . ............ . ....... .................
Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad po sunkios ir ilgos 

ligos mirė 1966 m. gruodžio 6 dieną

NATALIJA RAKUTIENĖ - PAVILČIŪTĖ

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Gyv. 5532 So. Whipple Street
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, gruodžio 10 d. 8:45 -vai. ryto. Iš ko

plyčios bus nulydėta į šv. Kryžiaus bažnyčią. Po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Velionė buvo Lietuvių Fondo narė ir pageidauja, kad vietoj gė
lių aukos butų skiriamos Lietuvių Fondui. Aukos Lietuvių Fondui 
bus priimamos ir koplyčioje.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkas, seserys, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTĄTYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpnblfc 7-8600 REpubfie 7-8601

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAiKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

feTofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801 '

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—-11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

LENKIŠKAS JUOKAS
NELLIE ŽEROLIS - YAČIAUSKAITĖ

Gyv. 3540 West 59 Place

NS
IR NAMŲ ELEKTRA
IR BATERIJOMIS
VEIKIA RADIJAI, PATEFONAI, 
MAGNETOFONAI, NET TV.
Atid. ir sekm. nuo 11 v. ligi 4 v. 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

Dziennik Codzienny be kitų 
turėjo tokį “juoką”: Dvi pagyve
nusios panos, iš kurių veidų ma
tyti, kad nėra vyrų patyrusios, 
gurkšnoja popietinę arbatą vie
nos vasarvietės verandoje.

Staiga jos pamato, kaip mir
tinos baimės apimta višta bėga 
nuo ją besivejančio gaidžio ir 
nepasisaugojusi papuola po pra
važiuojančio traukinio ratais.

“Matai!” sušuko autoretingai 
viena iš jų. “Ji verčiau bevelijo 
mirti, negu papildyti grieką”!

Susirinkimų ir parengimų 
P RA NEŠIM A T

Mirė 1966 m. gruodžio 6 d., 6 vai. vakare, sulaukusi 67 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kėdainių apskr.. Truskavos parap., Okainių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Stanley, giminaičiai: Vacys Zerolis su šeima, 

kiti giminės ir pažįstami.
Lietuvoje — sesuo Ona, brolis Silvestras.
Priklausė Dariaus-Girėno Auxiliary 271, A. L., Čikagos Lietuvių 

Draugijai, Lietuvių Kęstučio Pašalpos klubui. Buvo amžina narė šv. 
Kazimiero Akademijos Rėmėjų Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 5 vai. po pietų Lackawicz ko
plyčioje, 2424 W. 69th Street. i

šeštadienį, gruodžio 10 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į
Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu- 
lingu pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Nellie Žerolis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, giminaičiai.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

DR. JULIA MONSTAVIČIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEveriy 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
Šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos pragramos iš W0PA, 

1490 kil. A. M.

— Panevėžiečių klubo susirinkimas 
ivyks š. m. gruodžio mėn. 11 d., 2 vai. 
p. p. Jaunimo Centre. Bus inž. A. 
Barkausko paskaita ir bendra visiems 
kavutė. Maloniai prašome visus pa
nevėžiečius atsilankyti. Valdyba

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

' Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

—Chicagos Lietuvių Našliu Našliu- 
kiu Draugiško klubo priešmetinis susi
rinkimas ivks penktadieni, gruodžio 
9 dieną 8:00 vai. vakaro Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Maloniai kvie
čiam visus narius gausiai i susirinki
mą atsilankyti. Bus daug svarbių 
klausimu bei įnešimų apsvarstyti. Iš
girsite komisijų raportus. Bus nau
jos valdybos rinkimas 1967 metams. 
Po susirinkimo Įvyks vaišės ir šo
kiai. M- Urbei is. nut. rašt.

MARCELLA PAKUDAITIS NARIAI:

Sibiro kankinei

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais

> uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

BIRUTEI VILEIŠYTEI TURSIENEI
Lietuvoje mirus, seseriai ALENAI DEVENIENEI, ALT Los 
Angeles skyriaus vicepirmininkei, ir kitiems giminėms gi
liausią užuojautą reiškia

Pagal tėvus Kazikaitis
Gyv. Brighton Parke

Mirė 1966 m. gruodžio 6 d., 3:30 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph Pakudaitis. sūnus Raymond Parks, 

jo žmona Erika, du anūkai: Scott ir Robert, brolis Joseph Kazikaitis, 
žmona Kazimiera, pusseserė Anna Zakarka, gyv. Amsterdam, N. ¥., 
pusbrolis James Kazikaitis, gyv. Amsterdam, N. Y.

Lietuvoje liko sesuo.
Priklausė Dariaus - Girėno Auxiliary 271 Postui, Suvalkiečių Drau

gijai ir Upytės Draugiškam klubui, Liet. Nationaliniam Demokratų kl.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 

Avenue.
Penktadienį, gruodžio 9 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Marcellos Pakudaitis giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ALT Los Angeles Skyriaus Valdyba 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Metinė Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS ŪKELIS

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Joi neatsiliepia, tai telef GI 8-6195

current dividend on investment bonus
4’/z% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4Vz% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/2% ui kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v r. — 4:30 p. p. 

Trečiad. užuaryta; Ketvirtad, 9 v. r 8 v. vak.

gi
IS TOLI IR ARTI

MGV1NČ1

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
P- 
p-

JUOZAS NAUJOKAITIS

Gyv. 3436 So. Lituanica Avenue
Mirė 1965 m. gruodžio 10 d., 11:00 vai. ryto, sulaukęs 75 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Bartininkų parapijoj, 
Vartų kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse 1965 m. gruodžio 14 d.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona Karalius, jos duktė Alice Rudis, jos 

vyrąs Edward Brown. Lietuvoje liko sesuo Uršulė Burinskienė su 
seimą ir brolio vaikai ir kiti giminės.

Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce, Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Chicagos Suvalkiečių Draugijai, Lietuvių Exmaineriu klu
bui, SLA 36-tai kuopai.

Mūsų brangiajam Kazimierui Ūkeliui pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios šv. Jurgio bažnyčioje, esančioje Bridgeporte 1966 m. gruodžio 
10 dieną, 7:00 valandą ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas, o paskui į namus, esančius 3436 So. Lituanica Avė.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, duktė su šeima.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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APYLINKIŲ

J. S tanios 
Daniel P. 
prokuroru 
skaitomas

paskyrimas 
Ward aps- 
(va 1st. gy- 

pirmuoju 
graiku lai-

Graikai laimėjo prokurorų
John 

vietoje 
k rities 
n ėjų)
stambiu Chicagos 
mojimu. Stamos, 12 metų am
žiaus, nuo 1951 metų valst. 
prokuroro padėjėjas, kurio 
tėvai šio šimtmečio pradžioje 
atvyko iš Graikijos, yra skai
tomas savo amato profesiona
lu ir vertinamas dėl jo clia- 
rakterio savybių. Kaip proku
roras jis būsiąs agresingesnis 
už Daniel Wardą, kurs mie
liau pasirinko būti Illonijaus 
aukščiausio teismo nariu negu 
prokuroru.

• (diallėles) medicinos tyrinė
tojų pripažinta esant viena iš 
trijų pirmaeilių mirimų kal
tininkių šioje šalyje, pareiškė 
Chicagos sveikatos departa
mento , diabetes tyrinėjimų 
skyriaus direktorius Dr. Green
berg. Diabetes statoma lygio
mis su širdies ligomis ir apo- 
plekcija (strękes).

Cukrinės ligos (diabetes) 
simptomai randami reikšmin
gai dideliu nuošimčiu asme
nyse su aukštu kraujo spaudi
mu, arterijų sukalk ėjimu, 
aukštu cholesterolo kiekiu ir 
nutukimu. Mažiausiai 150,000 
žmonių vien Chicagos apylin
kėse turi cukraligę patys- to 
tiar nežinodami.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DISHWASHERS
WANTED IMMEDIATELY 
Part time — 3 days a week. 

7:30 A.M. to 3:30 P.M.

Call 422-6961
SEWING MACHINE OPERATORS, 
experienced and not experienced 

— we will train. 
Top salary. Profit Sharing. 

Paid vacations and paid insurance. 
PHIL - MAID

1033 W. VAN BUREN 
CHICAGO, ILL.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITIES

GUIDANCE 
COUNSELORS

Professional Openings At

BRECKENRIDGE
JOB CORPS CENTER

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

AMA rekomenduoja 
slaugymą namuose

Amerikos medikų draugija 
(AMA), kuri tiek kovojo prieš 
Medicare įstatymą, dabar pa
ti siūlo Medicare patarnavi
mus dar labiau išplėsti, įve
dant seno amžiaus ligonių 
sveikatos globą namuose, ka
dangi dabar esą padaugėję il
galaikių sirgimų ir kadangi 
dėl naujojo įstatymo ligoninė
se atsiradęs ligonių perviršis. 
Tas reikalas būsiąs 
luotas šio gruodžio 14 d. 
įvykstančioje AMA konferen
cijoje, Jkur dalyvaus 10 priva
čių ir valdiškų medicinos or
ganizacijų ir Amerikos ligoni
nių asociacija.

išdisku-
14

Džiova Chicagoje grįžta
Chicagos ir Cook apskrities 

Tuberkuliozės Institutas pra
neša, kad įtariamų turint džio
vą skaičius penkiose miesto 
dalyse yra gerokai padidėjęs. 
Tos miesto vietos yra artimo
ji šiaurinė dalis, centras, arti
moji vakarinė dalis, skerdyk
lų rajonas ir Englewood. Re
zultatai nustatyti iš X spindu
lių nuotraukų, kurios praeitą 
vasarą buvo padarytos įvai
riose miesto dalyse. X spindu
lių arba rentgeno programa, 
nemokamai peršviečiant gy
ventojams plaučius, yra iš
laikoma lėšomis, surenkamo
mis pardavinėjant Kalėdų 
ženklelius (Christmas seals).

SECRETARY
Brite.alert girl to handle va
riety of interesting duties. 
Should have average short
hand and typing skills. Large 
firm offers congenial sur
roundings and fringe benefits.

Call for Appointment
MISS HARRIS

761-1600
Assembly & 

Machine Work
No experience necessary. 

GOOD PAY PLUS BONUS 
Steady Work

Apply in person or call 
MR. BILL RYAN

T R I W E C
TRANSFORMER CO.

3261 N. MILWAUKEE
282-8700

PERSONNEL
RECEPTIONIST

Salary $385
applicants in modern, well

Cukrine liga pasidariusi 
trečia mirties priežastis
Ligi šiol skaityta viena iš 

menkaverčių lygų, cukrinė

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

S-T-R-E-T-C-H

mn Hint mota 
i AUTOMOBILE _ 
ąraiClMCf COMPAMV

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

- Alice Stephens chorus, lai
dojant Norą Gugienę, koply
čioje a (liko šias lietuviškas 
dainas ir giesmes: Kur giria 
žaliuoja — Navicko, Ašaugau 
pas tėvelį — Šimkaus, Jau 
atėjo rudenėlis — Šimkaus, 
Atsikėliau anksti rytelį — Ba
naičio, ir Avė Maria —. solo 
Shuberto ■— atliko Genovaitė 
Mažeikienė. Be to, choro da
lyvės sudėjo vietoje vainiko, 
Noros Gugienės mirties pro
ga $20.00, ir tą sumą paskyrė 
Balfui. Pinigai buvo įteikti 
Marquette Parko 5 skyriui.

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos Chicagos skyriaus me
tinis narių susirinkimas įvyks
ta gruodžio 10 d., šeštadie
nį, 7 vai. vakaro, Jaunimo 
Centre. Bus paskaita apie dr. 
K. Grinių jo 100 m. gimimo pro 
ga ir svarstomi kiti organiza
ciniai klausimai.

— Lietuvių Paštininkų Są
jungos Centro Valdyba šau-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 

f gyvybės, sveikatos
(Z00**#???) ir biznio.

Patogios išsimokė- 
----- jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI { LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 

Dovanu ir plokštelių krautuvė 
2646 WEST 71st STREET 

Telef. PRospect 8-5374

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzl|uot* lletuvly įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELES PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS | mūšy vienintelę ČikagoĮe lietuviu įstaigą, turinčią tei
se SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Ii Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: I. Ir V. TtJXAUlitAi
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Greet _ ______ ,
established office of Loop Agency. 
Some typing and minor office duties. 
Relieve switchboard, plan and sched
ule air flights. Will train or hire 

experienced girl. 
CALL MR. PERRY 

922-7580
CORNELL ASSOCIATES
14 E. Jackson, Suite 1201

COUNTER WOMAN 
DOING CASHIERING ALSO

5 DAYS WEEK, HOURS 9 TO 5 P. M. 
NO WEEKENDS.

BONANZA STEAK HOUSE 
10027 Skokie Blvd., Skokie 

677-1234 MR. DOBLER

kia tradicinį metini susirinki
mą su pobūviu gruodžio 11 d., 
sekmadienį, 3 vai. po pietų, 
Antano Gintnerio namuose 
(3221 W. 61 St., antras namas 
nuo Kedzie Avė.) Kviečiami 
nariai su šeimomis ir be pak
vietimų, nes daugelio adresai 
yra pasikeitę arba jų visai ne
turima.

Pirmininkavo O. 
o sekretoriavo A. 
Dalyvavo apie 30

— SLA Chicagos apskrities 
valdyba turėjo susirinkimą 
gruodžio 3 d. Chicago Sa
vings patalpose, 6245 So. Wes
tern Ave. 
Biežienė, 
Gintneris.
kuopų atstovų, kurie padarė 
pranešimus apie veiklą. Pas
kirta auka dr. Griniaus pa
minklui statyti $50.00, Altui 
— $20.00, o vietoj vainikų įni
rusiems dr. A. Montvidui ir 
N. Gugienei — paskyrė Fun
dacijai $50.00.

— Balfo Chicagos apskrites 
valdyba prašo seniūnus, sky
rių valdybas ir visus kitus 
Balfo darbuotojus bei aukų 
rudens vajaus rinkėjus, pa
sispausti, kad galėtų užbaigti 
vajų iki gruodžio 15 d. ir at
siskaityti su apskrities iždi
ninku.

— LŠST C V turėjo posėdi 
gruodžio 4 d. Jaunimo Cent
re. Pirmininkavo VI. Išganai- 
tis, sekretoriavo B. Pupalaigis. 
Buvo pranešimai apie atliktus 
darbus ir aptarti kiti organi
zaciniai reikalai. Paskirta 
Jaunimo Centro statybai $100.- 
00 auka. Nutarta papiginti 
šauliams išleistą kmygą “Ne- 
prikl. Lietuvai”, o dr. K.
niaus paminklo statybai pas
kyrė $25.00 auką.

Gri-

— Marquette Parko namu 
savininkų organizacijos val
dyba gruodžio 5 d. posėdyje 
apsvarstė narių verbavimo

Candidates must have Master’s degree in one of the following: GUIDANCE 
COUNSELING, PSYCHOLOGY or VOCATIONAL GUIDANCE. We will 
consider those with 0-1 (or more) years experience. Salaries commensurate 
with education and experience. Excellent benefits and relocation assistance. 
Sponsored under the joint auspices of the U.S Government and Graflex, 
Inc., a subsidiary of General Precision Equipment Corporation, we are now 
beginning active operations of an ambitious program with 2000 corpsmen, 
of whom over 1000 are now actively participating, and a staff of over 700. 
We are located in Morganfield, Kentucky, a growing community in the 
western >part of the state, 125 miles south of Louisville, Ky„ 40 miles from 

Evansville, Ind.
FOR CONSIDERATION, CALL COLLECT 

OR SEND RESUME AND SALARY REQUIRED TO:

Mr. BERT FERRARI, Ebployment Supervisor,

BRECKENRIDGE
JOB CORPS CENTER

502 — 389-2419, Ext. 241

MORGANFIELD, KENTUCKY
An Equal Opportunity Plans For Progress Company.

Help! Help! We need 
BINDERYMAN

To operate Didde-Glaser Speed Klect, perforator, drill, punch, stitcher 
and paper cutter.

Printer Letterpressman & Duplicator Operator.
Letterpressman to operate Kelly, Miller and Miehle presses.

ALSO
Printer Floorman, Linotype Operator

Immediate opening for an apprentice or journeyman.
Send Resume In Confidences To Milton Spearbraker

MATT PARROTT & SONS
BOX 660, WATERLOO, IOWA, 319 — 233-3541

IMMEDIATE 
NEED EXISTS 

FOR
PAINT SPRAYER

Excellent company benefits, 
free insurance.

7:30 A.M. to 4 P.M.
Steady Employment

KNOBLOCH MFG. CO.
25 N. GREEN ST. 

733-5778

YOUNG MEN
Mechanically inclined, pleasant 
personality. Neat appearance
To train for service work 

IBM Typewriters.
Guaranteed Future.

FI 6-0150

on

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku Ir Darbininkių

REIKALINGAS VYRESNIO AMŽIAUS 
VYRAS AR MOTERIS dirbti restora

ne ir tavernoj. Teirautis 
3465 SO. MORGAN

SOUTH SIDE BANK
Has immediate openings for 
EXPERIENCED 

TELLERS 
Pleasant atmosphere. 

Fringe benefits.
For appointment call

Mr. L I N Y A R D
645 E. 87th Street 

487-4800

BROWN & SHARP OPR.
TOP WAGES FOR RIGHT MAN 

ALSO
HAVE OPENING ON SECONDARY

OPERATIONS FOR WOMEN
OUR FACTORY.

824-7474

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IN

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMB. BUTAS, 
4001 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. GR 6-9683

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
antrame aukšte. Brighton Parke. 

Skambinti 247-1949

klausimą ir ateinančių metų 
veiklos planą. Posėdyje daly
vavo ir arch. A. Kerelis. Nu
tarta atspausdinti 1,000 pareiš
kimų įstojimui į narius, o me
tinį narių susirinkimą sušauk
ti gruodžio 16 d. parapijos sa
lėje.

♦ Graži lietuviška A. Paukš- 
telienės plokštelė AURELIA yra 
puiki* kalėdinė dovana drau
gams, giminėms ir taip pat sau.

♦ B. Pakšto salėje Naują Me
tą sutikimas. Teirautis telef. 
YA 7-8722. (Sk).

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TELEPHONE SALES 
MOONLIGHTERS

Choose your own shift, morning — 
afternoon — evening. Salary plus 
weekly bonus. Setting appointments 
for largest company of its kind, part 
time men earn up to $250 per month. 
Additional income for evening and 
weekend work. Company benefits, 
profit sharing and hospitalization.

Call Mr. Wozniak 
647-8272

KENRON ALUMINUM & 
GLASS CORP.

6565 W. HOWARD 
NILES, ILLINOIS

MARQUETTE PARKE
ŠVARUS 3 BUTŲ mūras, 2 auto ga

ražas, karšto vand. šild., visai arti par
ko. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
musu ofiso.

NAGINGAM ŽMOGUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

KITUR — APARTAMENTINIS 13 
flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 Įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisco, 1% vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69U1 St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkaįnavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO. 

has immediate openings for 
GENERAL FACTORY 

WORKERS
AND

PUNCH PRESS OPERATORS
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits. 

APPLY TODAY, 
Call 625-6392 

or apply in person 
9509 Winona

SCHILLER PARK, ILL.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandehs boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

OPPORTUNITY, PLUS 
GENERAL MACHINIST

Co. benefits, plus pension plan, after 
one year and free hospitalization, af

ter ninety days.
F. H. AYER MFG. CO. 

2015 HALSTED, 
CHICAGO HEIGHTS 

755-0550

CAR WASH 
HELP WANTED

yra 47,000 
kuri pet* 8 
tikras teis- 
vadinamas

Kaip

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

FULL AND PART TIME.
Chicago Heights area.

Manager Trainees, washers and 
nishers. Experience helpful but not 

necessary.
For Appointment Phone 

LEA KOWALL 484-7800 collect

PURE OIL COMPANY

fi-

An Equal Opportunity Employer.

PLASTIC INJECTION
MOLDING MACHINE 

OPERATORS
3RD SHIFT AVAILABLE 

offer an excellent future. PaidVe 
vacation, holidays and group insur
ance. This is steady permanent work.

APPLY

BLACK HAWK 
MOLDING 

109 COMMERCIAL 
ADDISON, ILLINOIS

NEŠVARAUS VANDENS 
PAVOJAI CHICAGAI

Nuo vieno dokumento, kurs 
šią savaitę įteikiamas Jungt. 
Valstybių Aukščiausiam Teis
mui priklausys, ar ateityje ga
lėsime gerti vandenį iš Michi- Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada, 
gano ežero, ar jame galėsime 
maudytis ir daug kitų su mo
kesčiais, sveikata ir gerove su
sietų dalykų.

Tas dokumentas 
puslapių raportas, 
metus paruošė tam 
mo įgaliotinis,
“master of chancery”, 
jau visiems čikagiečiams ži
noma, visos prie Didžiųjų 
Ežerų prieinančios valstybės, 
išskiriant Illinojų, yra aps- 
kundusios Chicagos miestą, 
protestuodamos, kam Chica- 
ga “vagia” Michigano vande
nį savo srutoms nuplukdyti į 
Mississippi upyną ir reikalau
ja, kad Chicaga savo sunau
dotą vandenį grąžintų atgal 
į ežerą... Tos valstybės — 
Wisconsin, Indiana, Michigan, 
Ohio, Philadelphia ir New 
York ir Kanada skundžiasi, 
kad ežerų vandens diversija 
žemina .vandens lygį, kenkia 
laivininkystei ir daro nuosto
lių hidroelektros stotims 
Niagara Falls ir tt.

Skunde prieš Chicaga 
kalaujama, kad Chicagos
uitarinis Distriktas išsikastų 
šešių mylių ilgumo tunelį po 
ežeru ir nuleidęs miesto sru
tas paleistų ežero viduryje. 
Tok’s tunelis kaštuotų “tik” 
apie 90 milijonų dolerių, bet 
Distriktas apskaičiuoja, kad 
nukreipti visą sistemą atgal 
į ežerą kaštuotų apie 600 mi
lijonų, bet kas visų blogiau
sia, kad tai padarius vanduo 
nebetiktų žmonių vartojimui 
ir būtų užterštas visas ežero 
pietinis galas su visais paplū
dimais.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

AUTOh.OBILtS— TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

prie

rei-
Sa-

TIRE 
BUSTERS

Finest Working Conditions. 
Liberal Company Benefits. 
Incl.: Store Wide Discount.
Apply to Personnel Dept.

8 A.M. to 5 P.M.

J. C. PENNEY CO.
7601 So. CICERO 

Ford City Shopping Center

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL T .IKK US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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